
MPTET

Previous Year Paper
06 Mar 2022 Shift 1

mpcareer.in

[Print](#)

Testdate

06 Mar 2022 ▼

TestSlot

Shift 1 ▼

[Submit](#)

Q.No: 1 यदि कोई बालक पढ़ते समय त्रुटियां करता है तो _____

- A शिक्षक को उसे टोकना चाहिए
- B स्वयं सही पठन करके बताना चाहिए
- C उसे शिक्षक चाहिए
- D बिल्कुल ध्यान नहीं देना चाहिए

Correct Ans : B

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 2 निम्न में से भाषायी विविधता के अन्तर्गत _____ नहीं आता है।

- A भाषा की कक्षा में एक संसाधन है
- B हमारी कक्षाओं की वास्तविकता है
- C बालकों के संज्ञानात्मक विकास की पहचान है
- D शिक्षण सामग्री का प्रयोग

Correct Ans : D

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 3 निम्न में से मनोविज्ञान शाला उत्तर प्रदेश में _____ में स्थित है।

- A आगरा
- B कानपुर
- C इलाहाबाद
- D झांसी

Correct Ans : C

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 4 भाषा सीखने-सिखाने की प्रक्रिया में _____ का आधार मुख्य है।

- A पाठ्य-पुस्तक
- B समाज-सांस्कृतिक परिवेश
- C शिक्षक द्वारा अर्थ बताना
- D समाज-सांस्कृतिक परिवेश एवं शिक्षक द्वारा अर्थ बताना

Correct Ans : B

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 5 योगात्मक मूल्यांकन-

- A साल में एक बार होता है

साल में दो बार होता है

B

साल में तीन बार होता है

C

साल में चार बार होता है

D

Correct Ans : B

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 6 एक बहुसांस्कृतिक पृष्ठभूमि वाली कक्षा में भाषा सीखने के बारे में कौन-सा विचार उचित है?

A अधिकाधिक पुस्तकों का निर्माण किया जाए

B भाषा सिखाने के लिए व्याकरणिक नियमों का और अधिकाधिक प्रयोग होना चाहिए

C भाषा परिवेश का निर्माण किया जाए ताकि भाषा-अर्जन की सहज स्थिति बन सके।

D बच्चों में भाषा सीखने की क्षमता बलपूर्वक विकसित करनी होती है।

Correct Ans : C

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 7 स्वलीन विकार (ऑटिस्टिक डिस्ऑर्डर) में बच्चा-

A अपने हाथ-पैर हिलाने में कठिनाई का अनुभव करता है।

B सामाजिक अंतःक्रिया और सम्प्रेषण में कठिनाई का अनुभव करता है।

C अक्सर खाने से मना कर देता है।

D अपने ही कार्यों में लीन रहता है।

Correct Ans : B

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 8 भाषा-शिक्षण का सम्प्रेषणपरक उपागम-

A भाषिक संरचनाओं की जानकारी पर बल देता है।

B संदर्भ में भाषा-प्रयोग की कुशलता पर बल देता है।

C मातृभाषा-प्रयोग का निषेध करता है।

D 'बोलना' कौशल पर बल देता है।

Correct Ans : B

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 9 प्राथमिक स्तर पर बच्चों को भाषा सिखाने का सर्वोपरि उद्देश्य है-

A मुहावरे - लोकोक्तियों का ज्ञान प्राप्त करना

B कहानी - कविताओं के दोहराने की कुशलता का विकास करना

C तेज प्रवाह के साथ पढ़ने की योग्यता का विकास करना

D अपनी बात को दूसरों के समक्ष अभिव्यक्त करने की कुशलता का विकास करना

Correct Ans : D

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 10 लिखना-

A एक बेहद जटिल प्रक्रिया है

- B एक आनवाय कुशलता ह, जिस जल्दा प्राप्त किया जाना ह।
C एक तरह की बातचीत है।
D एक अत्यन्त यान्त्रिक प्रक्रिया है।

Correct Ans : C

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 11 भाषा शिक्षण के अंतर्गत भाषा के अधिग्रहण हेतु सबसे प्रबल पक्ष कौन-सा है?

- A केवल पढ़ना
B सुनना तथा पढ़ना
C केवल लिखना
D केवल सुनना

Correct Ans : B

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 12 उच्च प्राथमिक स्तर पर व्याकरण शिक्षण का निम्न में से कौन सा तरीका सर्वाधिक प्रभावी है?

- A पढ़ाए जा रहे पाठ के संदर्भ में आए किसी व्याकरणिक बिंदु को स्पष्ट करना।
B किसी भी व्याकरणिक बिंदु को स्पष्ट न करना।
C बच्चों को अलंकार एवं रसों के प्रति अत्यधिक ध्यान आकर्षित न करने का कहना।
D बच्चों का भाव केवल शब्दार्थ तक ही सीमित रखना।

Correct Ans : A

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 13 निम्न में से उच्च प्राथमिक स्तर पर भाषा सीखने-सिखाने की प्रक्रिया में परिवार, पड़ोस, विद्यालय के साथ-साथ _____ अत्यंत महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।

- A संचार माध्यम
B पारंपरिक माध्यम
C पियाजे का सिद्धांत
D स्किनर का सिद्धांत

Correct Ans : A

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 14 भाषा के पाठ्य-पुस्तक..... से संबंधित पाठ होने चाहिए।

- A विज्ञान
B संस्कृति
C साहित्य
D उपर्युक्त सभी

Correct Ans : D

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 15 भाषा की कक्षा में समाचार-पत्र-पत्रिकाओं का उपयोग यह सुनिश्चित करता है कि

- A बच्चों की भाषा पर समाचार-पत्र-पत्रिकाओं का प्रभाव पड़े
B बच्चों को मुख्य शीर्षक याद है
C बच्चे प्रमाणित लेख, समाचार आदि पर अपनी प्रतिक्रिया देने की क्षमता रखते हैं।
D शिक्षण-सामग्री का उपयोग हो रहा है।

Correct Ans : C

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

इतिहास के आरम्भ के साथ ही भारत ने अपनी अंतहीन खोज प्रारंभ की ओर न जाने कितनी ही सदियों इसकी भव्य सफलताओं से भरी हुई है। चाहे अच्छा वक्त हो या बुरा, भारत ने कभी इस खोज से अपनी दृष्टि नहीं हटाई और कभी भी अपने उन आदर्शों को नहीं भूला जिसने इसे शक्ति दी। आज हम दुर्भाग्य के एक युग का अंत कर रहे हैं और भारत पुनः खुद को खोज पा रहा है।

आज हम जिस उपलब्धि का उत्सव मना रहे हैं, वो महज एक कदम है, नए अवसरों के खुलने का। इससे भी बड़ी-बड़ी उपलब्धियाँ हमारी प्रतीक्षा कर रही है। क्या हममें इतनी शक्ति और बुद्धिमत्ता है कि हम इस अवसर को समझें और भविष्य की चुनौतियों को स्वीकार करें ?

भविष्य में हमें विश्राम करना या चैन से नहीं बैठना है। बल्कि निरंतर प्रयास करना है ताकि हम जो वचन बार-बार दोहराते रहे हैं और जिसे हम आज भी दोहराएंगे, उसे पूरा कर सकें। भारत की सेवा का अर्थ है लाखों-करोड़ों पीड़ित लोगों की सेवा करना। इसका मतलब है गरीबी और अज्ञानता को मिटाना, बीमारियों और अवसर की असमानता को मिटाना। हमारी पीढ़ी के सबसे महान व्यक्ति की यही महत्वकांक्षा रही है कि हर एक आँख से आँसू मिट जाएँ। शायद यह हमारे लिए संभव न हो पर जब तक लोगों की आँखों में आँसू हैं और वे पीड़ित हैं तब तक हमारा काम खत्म नहीं होगा। और इसलिए हमें परिश्रम करना होगा और कठिन परिश्रम करना होगा ताकि हम अपने सपनों को साकार कर सकें। वो सपने भारत के लिए हैं पर साथ ही वे पूरे विश्व के लिए भी हैं। आज कोई खुद को बिल्कुल अलग नहीं सोच सकता, क्योंकि सभी राष्ट्र और लोग एक-दूसरे से बड़ी निकटता से जुड़े हुए हैं। शांति को अविभाज्य कहा गया है, इसी तरह स्वतंत्रता भी अविभाज्य है। समृद्धि भी और विनाश भी, अब इस दुनिया को छोट-छोटे हिस्सों में नहीं बाँटा जा सकता है।

भारतवर्ष की जनता से जिसके हम प्रतिनिधि हैं, अपील ये करते हैं कि वे आस्था एवं विश्वास के साथ इस अभियान से जुड़े। अभी तुच्छ आलोचना, वैमनस्य अथवा दूसरों पर दोषारोपण का समय नहीं है। हमें स्वतंत्र भारत का महान निर्माण करना है जहाँ उसके सारे बच्चे रह सकें।

आज नियत समय आ गया है, एक ऐसा दिन जिसे नियति ने तय किया था और एक बार फिर वर्षों के संघर्ष के बाद भारत जागृत व स्वतंत्र खड़ा है। कुछ हद तक अभी भी हमारा भूत हमसे चिपका हुआ है, और हम अक्सर जो वचन लेते रहे हैं उसे निभाने से पहले बहुत कुछ करना है। पर फिर भी निर्णायक बिन्दु अतीत हो चुका है, और हमारे लिए एक नया इतिहास आरंभ हो चुका है, एक ऐसा इतिहास जिसे हम गढ़ेंगे और जिसके बारे में लोग लिखेंगे।

Q.No: 16 निम्न में से किस शब्द-युग्म का प्रयोग उपर्युक्त गद्यांश में नहीं किया गया है?

- A बड़ी-बड़ी
- B बार-बार
- C खड़े-खड़े
- D छोट-छोटे

Correct Ans : C

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

इतिहास के आरम्भ के साथ ही भारत ने अपनी अंतहीन खोज प्रारंभ की ओर न जाने कितनी ही सदियों इसकी भव्य सफलताओं से भरी हुई है। चाहे अच्छा वक्त हो या बुरा, भारत ने कभी इस खोज से अपनी दृष्टि नहीं हटाई और कभी भी अपने उन आदर्शों को नहीं भूला जिसने इसे शक्ति दी। आज हम दुर्भाग्य के एक युग का अंत कर रहे हैं और भारत पुनः खुद को खोज पा रहा है।

आज हम जिस उपलब्धि का उत्सव मना रहे हैं, वो महज एक कदम है, नए अवसरों के खुलने का। इससे भी बड़ी-बड़ी उपलब्धियाँ हमारी प्रतीक्षा कर रही है। क्या हममें इतनी शक्ति और बुद्धिमत्ता है कि हम इस अवसर को समझें और भविष्य की चुनौतियों को स्वीकार करें ?

भविष्य में हमें विश्राम करना या चैन से नहीं बैठना है। बल्कि निरंतर प्रयास करना है ताकि हम जो वचन बार-बार दोहराते रहे हैं और जिसे हम आज भी दोहराएंगे, उसे पूरा कर सकें। भारत की सेवा का अर्थ है लाखों-करोड़ों पीड़ित लोगों की सेवा करना। इसका मतलब है गरीबी और अज्ञानता को मिटाना, बीमारियों और अवसर की असमानता को मिटाना। हमारी पीढ़ी के सबसे महान व्यक्ति की यही महत्वकांक्षा रही है कि हर एक आँख से आँसू मिट जाएँ। शायद यह हमारे लिए संभव न हो पर जब तक लोगों की आँखों में आँसू हैं और वे पीड़ित हैं तब तक हमारा काम खत्म नहीं होगा। और इसलिए हमें परिश्रम करना होगा और कठिन परिश्रम करना होगा ताकि हम अपने सपनों को साकार कर सकें। वो सपने भारत के लिए हैं पर साथ ही वे पूरे विश्व के लिए भी हैं। आज कोई खुद को बिल्कुल अलग नहीं सोच सकता, क्योंकि सभी राष्ट्र और लोग एक-दूसरे से बड़ी निकटता से जुड़े हुए हैं। शांति को अविभाज्य कहा गया है, इसी तरह स्वतंत्रता भी अविभाज्य है। समृद्धि भी और विनाश भी, अब इस दुनिया को छोट-छोटे हिस्सों में नहीं बाँटा जा सकता है।

भारतवर्ष की जनता से जिसके हम प्रतिनिधि हैं, अपील ये करते हैं कि वे आस्था एवं विश्वास के साथ इस अभियान से जुड़े। अभी तुच्छ आलोचना, वैमनस्य अथवा दूसरों पर दोषारोपण का समय नहीं है। हमें स्वतंत्र भारत का महान निर्माण करना है जहाँ उसके सारे बच्चे रह सकें।

आज नियत समय आ गया है, एक ऐसा दिन जिसे नियति ने तय किया था और एक बार फिर वर्षों के संघर्ष के बाद भारत जागृत व स्वतंत्र खड़ा है। कुछ हद तक अभी भी हमारा भूत हमसे चिपका हुआ है, और हम अक्सर जो वचन लेते रहे हैं उसे निभाने से पहले बहुत कुछ करना है। पर फिर भी निर्णायक बिन्दु अतीत हो चुका है, और हमारे लिए एक नया इतिहास आरंभ हो चुका है, एक ऐसा इतिहास जिसे हम गढ़ेंगे और जिसके बारे में लोग लिखेंगे।

Q.No: 17 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार, अपने सपनों को साकार करने के लिए हमें क्या करना होगा?

- A कठिन परिश्रम करना होगा।

- B जागते रहना होगा।
C निरंतर सपने देखते रहना होगा।
D लाखों-करोड़ों पीड़ित लोगों की सेवा करना होगा।

Correct Ans : A

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

इतिहास के आरम्भ के साथ ही भारत ने अपनी अंतहीन खोज प्रारंभ की ओर न जाने कितनी ही सदियों इसकी भव्य सफलताओं से भरी हुई है। चाहे अच्छा वक्त हो या बुरा, भारत ने कभी इस खोज से अपनी दृष्टि नहीं हटाई और कभी भी अपने उन आदर्शों को नहीं भूला जिसने इसे शक्ति दी। आज हम दुर्भाग्य के एक युग का अंत कर रहे हैं और भारत पुनः खुद को खोज पा रहा है।

आज हम जिस उपलब्धि का उत्सव मना रहे हैं, वो महज एक कदम है, नए अवसरों के खुलने का। इससे भी बड़ी-बड़ी उपलब्धियाँ हमारी प्रतीक्षा कर रही हैं। क्या हममें इतनी शक्ति और बुद्धिमत्ता है कि हम इस अवसर को समझें और भविष्य की चुनौतियों को स्वीकार करें ?

भविष्य में हमें विश्राम करना या चैन से नहीं बैठना है। बल्कि निरंतर प्रयास करना है ताकि हम जो वचन बार-बार दोहराते रहे हैं और जिसे हम आज भी दोहराएंगे, उसे पूरा कर सकें। भारत की सेवा का अर्थ है लाखों-करोड़ों पीड़ित लोगों की सेवा करना। इसका मतलब है गरीबी और अज्ञानता को मिटाना, बीमारियों और अवसर की असमानता को मिटाना। हमारी पीढ़ी के सबसे महान व्यक्ति की यही महत्वकांक्षा रही है कि हर एक आँख से आँसू मिट जाएँ। शायद यह हमारे लिए संभव न हो पर जब तक लोगों की आँखों में आँसू हैं और वे पीड़ित हैं तब तक हमारा काम खत्म नहीं होगा। और इसलिए हमें परिश्रम करना होगा और कठिन परिश्रम करना होगा ताकि हम अपने सपनों को साकार कर सकें। वो सपने भारत के लिए हैं पर साथ ही वे पूरे विश्व के लिए भी हैं। आज कोई खुद को बिल्कुल अलग नहीं सोच सकता, क्योंकि सभी राष्ट्र और लोग एक-दूसरे से बड़ी निकटता से जुड़े हुए हैं। शांति को अविभाज्य कहा गया है, इसी तरह स्वतंत्रता भी अविभाज्य है। समृद्धि भी और विनाश भी, अब इस दुनिया को छोट-छोटे हिस्सों में नहीं बाँटा जा सकता है।

भारतवर्ष की जनता से जिसके हम प्रतिनिधि हैं, अपील ये करते हैं कि वे आस्था एवं विश्वास के साथ इस अभियान से जुड़े। अभी तुच्छ आलोचना, वैमनस्य अथवा दूसरों पर दोषारोपण का समय नहीं है। हमें स्वतंत्र भारत का महान निर्माण करना है जहाँ उसके सारे बच्चे रह सकें।

आज नियत समय आ गया है, एक ऐसा दिन जिसे नियति ने तय किया था और एक बार फिर वर्षों के संघर्ष के बाद भारत जागृत व स्वतंत्र खड़ा है। कुछ हद तक अभी भी हमारा भूत हमसे चिपका हुआ है, और हम अक्सर जो वचन लेते रहे हैं उसे निभाने से पहले बहुत कुछ करना है। पर फिर भी निर्णायक बिन्दु अतीत हो चुका है, और हमारे लिए एक नया इतिहास आरंभ हो चुका है, एक ऐसा इतिहास जिसे हम गढ़ेंगे और जिसके बारे में लोग लिखेंगे।

Q.No: 18 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार, हमें स्वतंत्र भारत का महान निर्माण करना है जहाँ _____

- A उसके सारे बच्चे पढ़ सकें।
B उसके सारे बच्चे रह सकें।
C उसके सारे बच्चे खेल सकें।
D उसके सारे बच्चे न रह सकें।

Correct Ans : B

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

इतिहास के आरम्भ के साथ ही भारत ने अपनी अंतहीन खोज प्रारंभ की ओर न जाने कितनी ही सदियों इसकी भव्य सफलताओं से भरी हुई है। चाहे अच्छा वक्त हो या बुरा, भारत ने कभी इस खोज से अपनी दृष्टि नहीं हटाई और कभी भी अपने उन आदर्शों को नहीं भूला जिसने इसे शक्ति दी। आज हम दुर्भाग्य के एक युग का अंत कर रहे हैं और भारत पुनः खुद को खोज पा रहा है।

आज हम जिस उपलब्धि का उत्सव मना रहे हैं, वो महज एक कदम है, नए अवसरों के खुलने का। इससे भी बड़ी-बड़ी उपलब्धियाँ हमारी प्रतीक्षा कर रही हैं। क्या हममें इतनी शक्ति और बुद्धिमत्ता है कि हम इस अवसर को समझें और भविष्य की चुनौतियों को स्वीकार करें ?

भविष्य में हमें विश्राम करना या चैन से नहीं बैठना है। बल्कि निरंतर प्रयास करना है ताकि हम जो वचन बार-बार दोहराते रहे हैं और जिसे हम आज भी दोहराएंगे, उसे पूरा कर सकें। भारत की सेवा का अर्थ है लाखों-करोड़ों पीड़ित लोगों की सेवा करना। इसका मतलब है गरीबी और अज्ञानता को मिटाना, बीमारियों और अवसर की असमानता को मिटाना। हमारी पीढ़ी के सबसे महान व्यक्ति की यही महत्वकांक्षा रही है कि हर एक आँख से आँसू मिट जाएँ। शायद यह हमारे लिए संभव न हो पर जब तक लोगों की आँखों में आँसू हैं और वे पीड़ित हैं तब तक हमारा काम खत्म नहीं होगा। और इसलिए हमें परिश्रम करना होगा और कठिन परिश्रम करना होगा ताकि हम अपने सपनों को साकार कर सकें। वो सपने भारत के लिए हैं पर साथ ही वे पूरे विश्व के लिए भी हैं। आज कोई खुद को बिल्कुल अलग नहीं सोच सकता, क्योंकि सभी राष्ट्र और लोग एक-दूसरे से बड़ी निकटता से जुड़े हुए हैं। शांति को अविभाज्य कहा गया है, इसी तरह स्वतंत्रता भी अविभाज्य है। समृद्धि भी और विनाश भी, अब इस दुनिया को छोट-छोटे हिस्सों में नहीं बाँटा जा सकता है।

भारतवर्ष की जनता से जिसके हम प्रतिनिधि हैं, अपील ये करते हैं कि वे आस्था एवं विश्वास के साथ इस अभियान से जुड़े। अभी तुच्छ आलोचना, वैमनस्य अथवा दूसरों पर दोषारोपण का समय नहीं है। हमें स्वतंत्र भारत का महान निर्माण करना है जहाँ उसके सारे बच्चे रह सकें।

आज नियत समय आ गया है, एक ऐसा दिन जिसे नियति ने तय किया था और एक बार फिर वर्षों के संघर्ष के बाद भारत जागृत व स्वतंत्र खड़ा है। कुछ हद तक अभी भी हमारा भूत हमसे चिपका हुआ है, और हम अक्सर जो वचन लेते रहे हैं उसे निभाने से पहले बहुत कुछ करना है। पर फिर भी निर्णायक बिन्दु अतीत हो चुका है, और हमारे लिए एक नया

इतिहास आरंभ हो चुका है, एक ऐसा इतिहास जिसे हम गढ़ेंगे और जिसके बारे में लोग लिखेंगे।

Q.No: 19 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार, निम्न में से असत्य कथन का चयन कीजिए-

- A भविष्य में हमें विश्राम करना या चैन से नहीं बैठना है। बल्कि निरंतर प्रयास करना।
B आज हम जिस उपलब्धि का उत्सव मना रहे हैं, वो महज एक कदम है, नए अवसरों के खुलने का।
C हमें स्वतंत्र भारत का महान निर्माण करना है जहाँ उसके सारे बच्चे पढ़ सकें।
D आज कोई खुद को बिल्कुल अलग नहीं सोच सकता, क्योंकि सभी राष्ट्र और लोग एक-दूसरे से बड़ी निकटता से जुड़े हुए हैं।

Correct Ans : C

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

इतिहास के आरम्भ के साथ ही भारत ने अपनी अंतहीन खोज प्रारंभ की और न जाने कितनी ही सदियों इसकी भव्य सफलताओं से भरी हुई है। चाहे अच्छा वक्त हो या बुरा, भारत ने कभी इस खोज से अपनी दृष्टि नहीं हटाई और कभी भी अपने उन आदर्शों को नहीं भूला जिसने इसे शक्ति दी। आज हम दुर्भाग्य के एक युग का अंत कर रहे हैं और भारत पुनः खुद को खोज पा रहा है।

आज हम जिस उपलब्धि का उत्सव मना रहे हैं, वो महज एक कदम है, नए अवसरों के खुलने का। इससे भी बड़ी-बड़ी उपलब्धियाँ हमारी प्रतीक्षा कर रही हैं। क्या हममें इतनी शक्ति और बुद्धिमत्ता है कि हम इस अवसर को समझें और भविष्य की चुनौतियों को स्वीकार करें ?

भविष्य में हमें विश्राम करना या चैन से नहीं बैठना है। बल्कि निरंतर प्रयास करना है ताकि हम जो वचन बार-बार दोहराते रहे हैं और जिसे हम आज भी दोहराएंगे, उसे पूरा कर सकें। भारत की सेवा का अर्थ है लाखों-करोड़ों पीड़ित लोगों की सेवा करना। इसका मतलब है गरीबी और अज्ञानता को मिटाना, बीमारियों और अवसर की असमानता को मिटाना। हमारी पीढ़ी के सबसे महान व्यक्ति की यही महत्वकांक्षा रही है कि हर एक आँख से आँसू मिट जाएँ। शायद यह हमारे लिए संभव न हो पर जब तक लोगों की आँखों में आँसू हैं और वे पीड़ित हैं तब तक हमारा काम खत्म नहीं होगा। और इसलिए हमें परिश्रम करना होगा और कठिन परिश्रम करना होगा ताकि हम अपने सपनों को साकार कर सकें। वो सपने भारत के लिए हैं पर साथ ही वे पूरे विश्व के लिए भी हैं। आज कोई खुद को बिल्कुल अलग नहीं सोच सकता, क्योंकि सभी राष्ट्र और लोग एक-दूसरे से बड़ी निकटता से जुड़े हुए हैं। शांति को अविभाज्य कहा गया है, इसी तरह स्वतंत्रता भी अविभाज्य है। समृद्धि भी और विनाश भी, अब इस दुनिया को छोट-छोटे हिस्सों में नहीं बाँटा जा सकता है।

भारतवर्ष की जनता से जिसके हम प्रतिनिधि हैं, अपील ये करते हैं कि वे आस्था एवं विश्वास के साथ इस अभियान से जुड़े। अभी तुच्छ आलोचना, वैमनस्य अथवा दूसरों पर दोषारोपण का समय नहीं है। हमें स्वतंत्र भारत का महान निर्माण करना है जहाँ उसके सारे बच्चे रह सकें।

आज नियत समय आ गया है, एक ऐसा दिन जिसे नियति ने तय किया था और एक बार फिर वर्षों के संघर्ष के बाद भारत जागृत व स्वतंत्र खड़ा है। कुछ हद तक अभी भी हमारा भूत हमसे चिपका हुआ है, और हम अक्सर जो वचन लेते रहे हैं उसे निभाने से पहले बहुत कुछ करना है। पर फिर भी निर्णायक बिन्दु अतीत हो चुका है, और हमारे लिए एक नया इतिहास आरंभ हो चुका है, एक ऐसा इतिहास जिसे हम गढ़ेंगे और जिसके बारे में लोग लिखेंगे।

Q.No: 20 निम्न में से द्रव्यवाचक संज्ञा शब्द का चयन कीजिए-

- A कक्षा
B हिरयाली
C गंगा
D पानी

Correct Ans : D

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

इतिहास के आरम्भ के साथ ही भारत ने अपनी अंतहीन खोज प्रारंभ की और न जाने कितनी ही सदियों इसकी भव्य सफलताओं से भरी हुई है। चाहे अच्छा वक्त हो या बुरा, भारत ने कभी इस खोज से अपनी दृष्टि नहीं हटाई और कभी भी अपने उन आदर्शों को नहीं भूला जिसने इसे शक्ति दी। आज हम दुर्भाग्य के एक युग का अंत कर रहे हैं और भारत पुनः खुद को खोज पा रहा है।

आज हम जिस उपलब्धि का उत्सव मना रहे हैं, वो महज एक कदम है, नए अवसरों के खुलने का। इससे भी बड़ी-बड़ी उपलब्धियाँ हमारी प्रतीक्षा कर रही हैं। क्या हममें इतनी शक्ति और बुद्धिमत्ता है कि हम इस अवसर को समझें और भविष्य की चुनौतियों को स्वीकार करें ?

भविष्य में हमें विश्राम करना या चैन से नहीं बैठना है। बल्कि निरंतर प्रयास करना है ताकि हम जो वचन बार-बार दोहराते रहे हैं और जिसे हम आज भी दोहराएंगे, उसे पूरा कर सकें। भारत की सेवा का अर्थ है लाखों-करोड़ों पीड़ित लोगों की सेवा करना। इसका मतलब है गरीबी और अज्ञानता को मिटाना, बीमारियों और अवसर की असमानता को मिटाना। हमारी पीढ़ी के सबसे महान व्यक्ति की यही महत्वकांक्षा रही है कि हर एक आँख से आँसू मिट जाएँ। शायद यह हमारे लिए संभव न हो पर जब तक लोगों की आँखों में आँसू हैं और वे पीड़ित हैं तब तक हमारा काम खत्म नहीं होगा। और इसलिए हमें परिश्रम करना होगा और कठिन परिश्रम करना होगा ताकि हम अपने सपनों को साकार कर सकें। वो सपने

भारत के लिए हैं पर साथ ही वे पूरे विश्व के लिए भी हैं। आज कोई खुद को बिल्कुल अलग नहीं सोच सकता, क्योंकि सभी राष्ट्र और लोग एक-दूसरे से बड़ी निकटता से जुड़े हुए हैं। शांति को अविभाज्य कहा गया है, इसी तरह स्वतंत्रता भी अविभाज्य है। समृद्धि भी और विनाश भी, अब इस दुनिया को छोट-छोटे हिस्सों में नहीं बाँटा जा सकता है।

भारतवर्ष की जनता से जिसके हम प्रतिनिधि हैं, अपील ये करते हैं कि वे आस्था एवं विश्वास के साथ इस अभियान से जुड़े। अभी तुच्छ आलोचना, वैमनस्य अथवा दूसरों पर दोषारोपण का समय नहीं है। हमें स्वतंत्र भारत का महान निर्माण करना है जहाँ उसके सारे बच्चे रह सकें।

आज नियत समय आ गया है, एक ऐसा दिन जिसे नियति ने तय किया था और एक बार फिर वर्षों के संघर्ष के बाद भारत जागृत व स्वतंत्र खड़ा है। कुछ हद तक अभी भी हमारा भूत हमसे चिपका हुआ है, और हम अक्सर जो वचन लेते रहे हैं उसे निभाने से पहले बहुत कुछ करना है। पर फिर भी निर्णायक बिन्दु अतीत हो चुका है, और हमारे लिए एक नया इतिहास आरंभ हो चुका है, एक ऐसा इतिहास जिसे हम गढ़ेंगे और जिसके बारे में लोग लिखेंगे।

Q.No: 21 निम्न में से वाक्य 'जिसमें हानि या अनर्थ का भय न हो' के लिए एक शब्द का चयन कीजिए-

- A निरापद
- B गमक
- C कुलेल
- D निर्निमेष

Correct Ans : A

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

इतिहास के आरम्भ के साथ ही भारत ने अपनी अंतहीन खोज प्रारंभ की और न जाने कितनी ही सदियों इसकी भव्य सफलताओं से भरी हुई है। चाहे अच्छा वक्त हो या बुरा, भारत ने कभी इस खोज से अपनी दृष्टि नहीं हटाई और कभी भी अपने उन आदर्शों को नहीं भूला जिसने इसे शक्ति दी। आज हम दुर्भाग्य के एक युग का अंत कर रहे हैं और भारत पुनः खुद को खोज पा रहा है।

आज हम जिस उपलब्धि का उत्सव मना रहे हैं, वो महज एक कदम है, नए अवसरों के खुलने का। इससे भी बड़ी-बड़ी उपलब्धियाँ हमारी प्रतीक्षा कर रही हैं। क्या हममें इतनी शक्ति और बुद्धिमता है कि हम इस अवसर को समझें और भविष्य की चुनौतियों को स्वीकार करें ?

भविष्य में हमें विश्राम करना या चैन से नहीं बैठना है। बल्कि निरंतर प्रयास करना है ताकि हम जो वचन बार-बार दोहराते रहे हैं और जिसे हम आज भी दोहराएंगे, उसे पूरा कर सकें। भारत की सेवा का अर्थ है लाखों-करोड़ों पीड़ित लोगों की सेवा करना। इसका मतलब है गरीबी और अज्ञानता को मिटाना, बीमारियों और अवसर की असमानता को मिटाना। हमारी पीढ़ी के सबसे महान व्यक्ति की यही महत्वकांक्षा रही है कि हर एक आँख से आँसू मिट जाएँ। शायद यह हमारे लिए संभव न हो पर जब तक लोगों की आँखों में आँसू हैं और वे पीड़ित हैं तब तक हमारा काम खत्म नहीं होगा। और इसलिए हमें परिश्रम करना होगा और कठिन परिश्रम करना होगा ताकि हम अपने सपनों को साकार कर सकें। वो सपने भारत के लिए हैं पर साथ ही वे पूरे विश्व के लिए भी हैं। आज कोई खुद को बिल्कुल अलग नहीं सोच सकता, क्योंकि सभी राष्ट्र और लोग एक-दूसरे से बड़ी निकटता से जुड़े हुए हैं। शांति को अविभाज्य कहा गया है, इसी तरह स्वतंत्रता भी अविभाज्य है। समृद्धि भी और विनाश भी, अब इस दुनिया को छोट-छोटे हिस्सों में नहीं बाँटा जा सकता है।

भारतवर्ष की जनता से जिसके हम प्रतिनिधि हैं, अपील ये करते हैं कि वे आस्था एवं विश्वास के साथ इस अभियान से जुड़े। अभी तुच्छ आलोचना, वैमनस्य अथवा दूसरों पर दोषारोपण का समय नहीं है। हमें स्वतंत्र भारत का महान निर्माण करना है जहाँ उसके सारे बच्चे रह सकें।

आज नियत समय आ गया है, एक ऐसा दिन जिसे नियति ने तय किया था और एक बार फिर वर्षों के संघर्ष के बाद भारत जागृत व स्वतंत्र खड़ा है। कुछ हद तक अभी भी हमारा भूत हमसे चिपका हुआ है, और हम अक्सर जो वचन लेते रहे हैं उसे निभाने से पहले बहुत कुछ करना है। पर फिर भी निर्णायक बिन्दु अतीत हो चुका है, और हमारे लिए एक नया इतिहास आरंभ हो चुका है, एक ऐसा इतिहास जिसे हम गढ़ेंगे और जिसके बारे में लोग लिखेंगे।

Q.No: 22 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार, हमारी पीढ़ी के सबसे महान व्यक्ति की क्या महत्वकांक्षा रही है?

- A कि हर एक व्यक्ति वृक्षारोपण करे।
- B कि हर एक आँख से आँसू मिट जाएँ।
- C कि हर एक व्यक्ति कलाकार बन जाएँ।
- D कि हर एक महिला को उसका पूर्ण अधिकार मिल जाएँ।

Correct Ans : B

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

इतिहास के आरम्भ के साथ ही भारत ने अपनी अंतहीन खोज प्रारंभ की और न जाने कितनी ही सदियों इसकी भव्य सफलताओं से भरी हुई है। चाहे अच्छा वक्त हो या बुरा, भारत ने कभी इस खोज से अपनी दृष्टि नहीं हटाई और कभी भी अपने उन आदर्शों को नहीं भूला जिसने इसे शक्ति दी। आज हम दुर्भाग्य के एक युग का अंत कर रहे हैं और भारत पुनः खुद को खोज पा रहा है।

आज हम जिस उपलब्धि का उत्सव मना रहे हैं, वो महज एक कदम है, नए अवसरों के खुलने का। इससे भी बड़ी-बड़ी उपलब्धियाँ हमारी प्रतीक्षा कर रही है। क्या हममें इतनी शक्ति और बुद्धिमता है कि हम इस अवसर को समझें और भविष्य की चुनौतियों को स्वीकार करें ?

भविष्य में हमें विश्राम करना या चैन से नहीं बैठना है। बल्कि निरंतर प्रयास करना है ताकि हम जो वचन बार-बार दोहराते रहे हैं और जिसे हम आज भी दोहराएंगे, उसे पूरा कर सकें। भारत की सेवा का अर्थ है लाखों-करोड़ों पीड़ित लोगों की सेवा करना। इसका मतलब है गरीबी और अज्ञानता को मिटाना, बीमारियों और अवसर की असमानता को मिटाना। हमारी पीढ़ी के सबसे महान व्यक्ति की यही महत्वकांक्षा रही है कि हर एक आँख से आँसू मिट जाएँ। शायद यह हमारे लिए संभव न हो पर जब तक लोगों की आँखों में आँसू हैं और वे पीड़ित हैं तब तक हमारा काम खत्म नहीं होगा। और इसलिए हमें परिश्रम करना होगा और कठिन परिश्रम करना होगा ताकि हम अपने सपनों को साकार कर सकें। वो सपने भारत के लिए हैं पर साथ ही वे पूरे विश्व के लिए भी हैं। आज कोई खुद को बिल्कुल अलग नहीं सोच सकता, क्योंकि सभी राष्ट्र और लोग एक-दूसरे से बड़ी निकटता से जुड़े हुए हैं। शांति को अविभाज्य कहा गया है, इसी तरह स्वतंत्रता भी अविभाज्य है। समृद्धि भी और विनाश भी, अब इस दुनिया को छोट-छोटे हिस्सों में नहीं बाँटा जा सकता है।

भारतवर्ष की जनता से जिसके हम प्रतिनिधि हैं, अपील ये करते हैं कि वे आस्था एवं विश्वास के साथ इस अभियान से जुड़े। अभी तुच्छ आलोचना, वैमनस्य अथवा दूसरों पर दोषारोपण का समय नहीं है। हमें स्वतंत्र भारत का महान निर्माण करना है जहाँ उसके सारे बच्चे रह सकें।

आज नियत समय आ गया है, एक ऐसा दिन जिसे नियति ने तय किया था और एक बार फिर वर्षों के संघर्ष के बाद भारत जागृत व स्वतंत्र खड़ा है। कुछ हद तक अभी भी हमारा भूत हमसे चिपका हुआ है, और हम अक्सर जो वचन लेते रहे हैं उसे निभाने से पहले बहुत कुछ करना है। पर फिर भी निर्णायक बिन्दु अतीत हो चुका है, और हमारे लिए एक नया इतिहास आरंभ हो चुका है, एक ऐसा इतिहास जिसे हम गढ़ेंगे और जिसके बारे में लोग लिखेंगे।

Q.No: 23 निम्न में से कौन-सा शब्द प्रत्यय का प्रयोग कर बनाया गया है?

- A बालक
- B अभियान
- C उपयुक्त
- D परामर्श

Correct Ans : A

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आ रही रवि की सवारी।

नव - किरण का रथ सजा है,

कलि-कुसुम से पथ सजा है,

बादलों - से अनुचरों ने स्वर्ण की पोशाक धारी।

आ रही रवि की सवारी।

विहग, बंदी और चारण,

गा रहे हैं, कीर्ति-गायन,

छोड़कर मैदान भागी, तारकों की फौज सारी।

आ रही रवि की सवारी।

चाहता, उछलूँ विजय कह,

पर ठिठकता देखकर यह -

रात का राजा खड़ा है, राए में बनकर भिखारी।

आ रही रवि की सवारी।

Q.No: 24 बादलों को किसकी उपमा दी गई है?

- A नव - किरण की
- B राजा की
- C बंदी की
- D अनुचरों की

Correct Ans : D

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आ रही रवि की सवारी।

नव - किरण का रथ सजा है,

कलि-कुसुम से पथ सजा है,

बादलों - से अनुचरों ने स्वर्ण की पोशाक धारी।

आ रही रवि की सवारी।

विहग, बंदी और चारण,

गा रहे हैं, कीर्ति-गायन,

छोड़कर मैदान भागी, तारकों की फौज सारी।

आ रही रवि की सवारी।

चाहता, उछलूँ विजय कह,

पर ठिठकता देखकर यह -

रात का राजा खड़ा है, राए में बनकर भिखारी।

आ रही रवि की सवारी।

Q.No: 25 कवि ने रात का राजा किसे कहा है?

A सूर्य

B मेघ

C चन्द्रमा

D तारे

Correct Ans : C

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आ रही रवि की सवारी।

नव - किरण का रथ सजा है,

कलि-कुसुम से पथ सजा है,

बादलों - से अनुचरों ने स्वर्ण की पोशाक धारी।

आ रही रवि की सवारी।

विहग, बंदी और चारण,

गा रहे हैं, कीर्ति-गायन,

छोड़कर मैदान भागी, तारकों की फौज सारी।

आ रही रवि की सवारी।

चाहता, उछलूँ विजय कह,

पर ठिठकता देखकर यह -

रात का राजा खड़ा है, राए में बनकर भिखारी।

आ रही रवि की सवारी।

Q.No: 26 'राह में खड़ा भिखारी' से आशय है -

- A तारों से
- B चन्द्रमा से**
- C सूर्य से
- D मेघों से

Correct Ans : **B**

Subject : **Hindi Bhasha 01**

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आ रही रवि की सवारी।

नव - किरण का रथ सजा है,

कलि-कुसुम से पथ सजा है,

बादलों - से अनुचरों ने स्वर्ण की पोशाक धारी।

आ रही रवि की सवारी।

विहग, बंदी और चारण,

गा रहे हैं, कीर्ति-गायन,

छोड़कर मैदान भागी, तारकों की फौज सारी।

आ रही रवि की सवारी।

चाहता, उछलूँ विजय कह,

पर ठिठकता देखकर यह -

रात का राजा खड़ा है, राए में बनकर भिखारी।

आ रही रवि की सवारी।

Q.No: 27 "पोशाक" का बहुवचन _____ होगा।

- A पोशके
- B पोशाकें**
- C पोशाकों
- D पोशाक

Correct Ans : **B**

Subject : **Hindi Bhasha 01**

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आ रही रवि की सवारी।

नव - किरण का रथ सजा है,

कलि-कुसुम से पथ सजा है,

बादलों - से अनुचरों ने स्वर्ण की पोशाक धारी।

आ रही रवि की सवारी।

विहग, बंदी और चारण,

गा रहे हैं, कीर्ति-गायन,
छोड़कर मैदान भागी, तारकों की फौज सारी।
आ रही रवि की सवारी।
चाहता, उछलूँ विजय कह,
पर ठिठकता देखकर यह -
रात का राजा खड़ा है, राए में बनकर भिखारी।
आ रही रवि की सवारी।

Q.No: 28 "स्वर्ण की पोशाक धारी" में विशेषण शब्द है -

- A पोशाक
- B धारी
- C की
- D स्वर्ण

Correct Ans : D

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आ रही रवि की सवारी।
नव - किरण का रथ सजा है,
कलि-कुसुम से पथ सजा है,
बादलों - से अनुचरों ने स्वर्ण की पोशाक धारी।
आ रही रवि की सवारी।
विहग, बंदी और चारण,
गा रहे हैं, कीर्ति-गायन,
छोड़कर मैदान भागी, तारकों की फौज सारी।
आ रही रवि की सवारी।
चाहता, उछलूँ विजय कह,
पर ठिठकता देखकर यह -
रात का राजा खड़ा है, राए में बनकर भिखारी।
आ रही रवि की सवारी।

Q.No: 29 _____, "रवि" का पर्यायवाची शब्द नहीं है।

- A सुधांशु
- B सूर्य
- C दिनकर
- D भानु

Correct Ans : A

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आ रही रवि की सवारी।

नव - किरण का रथ सजा है,

कलि-कुसुम से पथ सजा है,

बादलों - से अनुचरों ने स्वर्ण की पोशाक धारी।

आ रही रवि की सवारी।

विहग, बंदी और चारण,

गा रहे हैं, कीर्ति-गायन,

छोड़कर मैदान भागी, तारकों की फौज सारी।

आ रही रवि की सवारी।

चाहता, उछलूँ विजय कह,

पर ठिठकता देखकर यह -

रात का राजा खड़ा है, राए में बनकर भिखारी।

आ रही रवि की सवारी।

Q.No: 30 वाक्य "गा रहे हैं" को भूतकाल में कैसे लिखेंगे?

- A गा रहे थे
- B गा रहे होंगे
- C गा सकते होंगे
- D गा चुके होंगे

Correct Ans : A

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 31 Find the sum
2461496 $\frac{6546}{8998}$ and $\frac{5687}{8998}$

योग का पता लगाएं ?

$\frac{6546}{8998}$ और $\frac{5687}{8998}$

A $\frac{1293}{8178}$

$\frac{1293}{8178}$

$\frac{1611}{8790}$

B $\frac{1611}{8790}$

$\frac{12233}{8998}$

C $\frac{12233}{8998}$

$\frac{12233}{8998}$

D $\frac{7524}{6861}$

$\frac{7524}{6861}$

7524
6861

Correct Ans : C

Subject : **Mathematics**

Q.No: 32 96% of the cost of a TV is Rs 10464.
2461523 What is its total cost?

एक टीवी की कीमत का 96% 10464 रुपये है।
इसकी कुल लागत क्या है?

11800

A

11800

12000

B

12000

10800

C

10800

10900

D

10900

Correct Ans : D

Subject : **Mathematics**

Q.No: 33 The excise duty on a certain item has been reduced to Rs 760 from Rs 950. Find the reduction per cent in the excise duty
2461525 on that item.

एक निश्चित वस्तु पर उत्पाद शुल्क 950 रुपये से घटाकर 760 रुपये कर दिया गया है. उस वस्तु पर उत्पाद शुल्क में कमी प्रतिशत ज्ञात कीजिए।

40%

A

40%

20%

B

20%

19%

C

19%

30%

D

30%

Correct Ans : B

Subject : **Mathematics**

Q.No: 34 Find the average of 3, -7, 6, 12, -2.
2461526

3, -7, 6, 12, -2 का औसत ज्ञात कीजिए।

2.5

A

2.5

2.4

B

2.4

2.8

C

2.8

2.2

D

2.2

Correct Ans : **B**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 35 Find the average of 6, 13, 17, 21, 23
2461527

6, 13, 17, 21, 23 . का औसत ज्ञात कीजिए

16

A

16

10

B

10

17

C

17

19

D

19

Correct Ans : **A**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 36 Find the average of the first five even numbers.
2461528

पहली पाँच सम संख्याओं का औसत ज्ञात कीजिए।

A

7

7

6

B

6

8

C

8

9

D

9

Correct Ans : B

Subject : **Mathematics**

Q.No: 37 The average of five events is 66. And an average of 2 events is 70 and average of last two events is 65 find the third number?
2461529

पाँच घटनाओं का औसत 66 है। और पहली दो घटनाएं औसत 70 है और अंतिम दो घटनाओं का औसत 65 है। तीसरी संख्या ज्ञात कीजिए?

50

A

50

60

B

60

70

C

70

80

D

80

Correct Ans : B

Subject : **Mathematics**

Q.No: 38 Average age of three boys is 20 years. If the ratio of their ages is 2:3:5 then the age of the youngest boy is?
2461530

तीन लड़कों की औसत आयु 20 वर्ष है। यदि उनकी आयु का अनुपात 2:3:5 है, तो सबसे छोटे लड़के की आयु है?

19 years

A

19 वर्ष

15 years

B

15 वर्ष

C

9 years

9 वर्ष

12 years

D

12 वर्ष

Correct Ans : D

Subject : Mathematics

Q.No: 39 The average age of 20 players of a football team is 24. The average of 8 of them is 21. What is the average age of the remaining 12 players?
2461531

एक फुटबॉल टीम के 20 खिलाड़ियों की औसत आयु 24 है। 8 का औसत 21 है। शेष 12 खिलाड़ियों की औसत आयु क्या है?

26

A

26

28

B

28

22

C

22

30

D

30

Correct Ans : A

Subject : Mathematics

Q.No: 40 Which among following number is divisible by 26?
2461544

निम्नलिखित में से कौन सी संख्या 26 से विभाज्य है?

846

A

846

754

B

754

592

C

592

655

D

655

Correct Ans : B

Subject : Mathematics

Q.No: 41 Which among following number is divisible by 26?
2461545

निम्नलिखित में से कौन सी संख्या 26 से विभाज्य है?

4258

A

4258

2002

B

2002

1125

C

1125

3326

D

3326

Correct Ans : **B**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 42 Check which number is divisible by 18.
2461553

कौन सी संख्या 18 से विभाज्य है।

93636

A

93636

73522

B

73522

64432

C

64432

55354

D

55354

Correct Ans : **A**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 43 Which of the following is divisible by 24?
2461569

निम्नलिखित में से कौन 24 से विभाज्य है?

A

652678

652678

778912

B

778912

987452

C

987452

7913400

D

7913400

Correct Ans : **D**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 44 Which of the following is divisible by 18?

2461570

निम्नलिखित में से कौन 18 से विभाज्य है?

129804

A

129804

654776

B

654776

657232

C

657232

127548

D

127548

Correct Ans : **D**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 45 Which of the following is divisible by 6?

2461586

निम्नलिखित में से कौन 6 से विभाज्य है?

643132

A

643132

99752

B

99752

22896

C

22896

D **88265**

88265

Correct Ans : **C**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 46 Which of the following is divisible by 8?
2461587

निम्नलिखित में से कौन 8 से विभाज्य है?

828272

A

828272

874690

B

874690

87542

C

875424

75458

D

75458

Correct Ans : **A**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 47 Find the largest fraction of the following fractions?
2461609

निम्नलिखित भिन्नों में से सबसे बड़ी भिन्न ज्ञात कीजिए?

$\frac{111}{190}$

A

$\frac{111}{190}$

$\frac{41}{76}$

B

$\frac{41}{76}$

$\frac{4}{9}$

C

$\frac{4}{9}$

D

$\frac{52}{87}$

$$\frac{52}{87}$$

Correct Ans : **D**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 48 Find the smallest fraction of the following fractions?
2461610

निम्नलिखित भिन्नो में से सबसे छोटी भिन्न ज्ञात कीजिए-

$$\frac{8}{19}$$

A

$$\frac{8}{19}$$

$$\frac{15}{34}$$

B

$$\frac{15}{34}$$

$$\frac{23}{56}$$

C

$$\frac{23}{56}$$

$$\frac{55}{11}$$

D

$$\frac{55}{11}$$

Correct Ans : **C**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 49 A cuboid is of length l unit, breadth b unit, and height h unit. the lateral surface area of cuboid is?
2467574

लंबाई l इकाई, चौड़ाई b इकाई और ऊंचाई h इकाई का एक घनाभ है। घनाभ का पार्श्व पृष्ठीय क्षेत्रफल है?

$$2l(h+b)$$

A

$$2l(h+b)$$

$$2h(l+b)$$

B

$$2h(l+b)$$

C

$$lbh$$

lbh

$lb + lh$

D

$lb + lh$

Correct Ans : **B**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 50 A cone have height h unit and radius 2r unit. Find the volume of cone.
2467575

एक शंकु की ऊँचाई h इकाई है और त्रिज्या 2r इकाई है। शंकु का आयतन ज्ञात कीजिए।

$\frac{1}{3}\pi r^2 h$

A

$\frac{1}{3}\pi r^2 h$

$\frac{2}{3}\pi r^2 h$

B

$\frac{2}{3}\pi r^2 h$

$\pi r^2 h$

C

$\pi r^2 h$

$\frac{4}{3}\pi r^2 h$

D

$\frac{4}{3}\pi r^2 h$

Correct Ans : **D**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 51 What is the ratio between the area of a square and the area of the square drawn on its diagonal?
2467635

एक वर्ग के क्षेत्रफल और उसके विकर्ण पर बने वर्ग के क्षेत्रफल के बीच का अनुपात क्या है?

$2 : 1$

A

$2 : 1$

$1 : 2$

B

$1 : 2$

$\sqrt{2} : 1$

C

$\sqrt{2} : 1$

D

$$1 : \sqrt{2}$$

$$1 : \sqrt{2}$$

Correct Ans : **B**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 52 The ratio of diagonals of two squares is 2 : 3, the ratio of their area is:
2467636

दो वर्गों के विकर्णों का अनुपात 2 : 3 है, उनके क्षेत्रफल का अनुपात है:

$$4 : 9$$

A

$$4 : 9$$

$$2\sqrt{2} : 3\sqrt{2}$$

B

$$2\sqrt{2} : 3\sqrt{2}$$

$$\sqrt{2} : \sqrt{3}$$

C

$$\sqrt{2} : \sqrt{3}$$

$$3 : 27$$

D

$$3 : 27$$

Correct Ans : **A**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 53 The process by which area weakness of a child in Maths is identified, is known as-
2468423

जिस प्रक्रिया द्वारा गणित में एक बच्चे के कमजोर क्षेत्रों को पहचाना जाता है, कहलाती है-

Written work

A

लिखित कार्य

Oral work

B

मौखिक कार्य

Remedial work

C

उपचारात्मक कार्य

Diagnostic work

D

नैदानिक कार्य

Correct Ans : **D**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 54 Shailja can express a number in different ways. For example $4 = 2 + 2$ or $4 = 1 + 3$ etc.
2468424

In which developmental phase of numbers is she?

शैलजा किसी संख्या को भिन्न-भिन्न प्रकार से व्यक्त कर सकती हैं। उदाहरण के लिए $4 = 2 + 2$ या $4 = 1 + 3$ आदि।

वह संख्याओं के किस विकासात्मक चरण में है?

Quantifying phase

A

मात्रात्मक चरण

Partitioning phase

B

विभाजन चरण

Factoring phase

C

गुणनखण्ड चरण

Calculative phase

D

गणनात्मक चरण

Correct Ans : **B**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 55 In a math class, a teacher should not be favoured
2468443

गणित की कक्षा में, एक शिक्षक को सहाययुक्त नहीं होना चाहिए

Assessing the gap of previous knowledge of students

A

छात्रों के पिछले ज्ञान के अंतर का आकलन करना

Connecting concepts to real life

B

अवधारणाओं को वास्तविक जीवन से जोड़ना

Concentrating on bright students

C

उज्वल छात्रों पर ध्यान केंद्रित करना

Motivate to students

D

छात्रों को प्रेरित करें

Correct Ans : **C**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 56 As per NCF 2005, "mathematization" should be the main goal of mathematics education to children.

2468444

Mathematization means:

NCF 2005 के अनुसार, "गणितीयकरण" बच्चों के लिए गणित की शिक्षा का मुख्य लक्ष्य होना चाहिए।

गणितीयकरण का अर्थ है:

Mathematical representation

A

गणितीय प्रदर्शन

Reasoning and abstraction

B

तर्क और अमूर्तता

Logical conclusion

C

तार्किक निष्कर्ष

All of the given options

D

दिए गए सभी विकल्प

Correct Ans : **D**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 57 Giving assignments in mathematics to the student is the ____
2468470

गणित में विद्यार्थी को कार्य देना ____ है

Technique

A

तकनीक

AV aids

B

एवी प्रचार

Principle of teaching

C

शिक्षण का सिद्धांत

Maxim of teaching

D

शिक्षण के मैक्सिम

Correct Ans : **A**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 58 Choose correct response, the five percent of 125 is 6.25 (True/False). This type of question related to
2468471

सही विकल्प चुनें, 125 का 5 प्रतिशत 6.25 है (सत्य/असत्य)। इस प्रकार के प्रश्न किससे संबंधित हैं-

Alternate response type

A

वैकल्पिक उत्तर प्रकार

B

Completion type

समापन प्रकार

Simple recall type

C

सरल स्मरण प्रकार

Multiple choice type

D

बहु-विकल्पीय प्रकार

Correct Ans : **A**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 59 "Every child gets opportunity to learn according to his ability and capability" is a characteristic of _____.
2468472

हर बच्चे को उसकी योग्यता और क्षमता के अनुसार सीखने का अवसर मिलता है यह एक विशेषता है _____

Self study in mathematics

A

गणित के क्षेत्र में स्व अध्ययन

Supervised study in mathematics

B

गणित में निगरानी अध्ययन

Good assignment in mathematics

C

गणित के क्षेत्र में अच्छा काम

Brain storming in mathematics

D

गणित में चिंतन

Correct Ans : **B**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 60 The major defect of lecture strategy in mathematics is-
2468496

गणित में व्याख्यान रणनीति का प्रमुख दोष है-

Passive class

A

निष्क्रिय कक्षा

Unpsychological

B

गैर-मनोवैज्ञानिक

Lack of motivation

C

प्रेरणा की कमी

All of the given options

D

दिए गए सभी विकल्प

Correct Ans : **D**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 61 The objective of Environment studies is:
2469331

पर्यावरण अध्ययन का उद्देश्य है:

To raise consciousness about environment conditions and to create an environmental ethic sensitive society

A
पर्यावरण की स्थिति के बारे में जागरूकता बढ़ाना एवं पर्यावरण के प्रति संवेदनशील समाज का निर्माण करना
To teach appropriate behaviour

B
उचित व्यवहार सिखाना
To create sensitive society and understand humanity

C
संवेदनशील समाज का निर्माण करना और मानवता को समझना
Importance of value education

D
मूल्य शिक्षा का महत्व

Correct Ans : **D**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 62 Which of the following is management option for air pollution?
2469332

वायु प्रदूषण के लिए निम्नलिखित में से कौन सा प्रबंधन विकल्प है?

Regulate transports planning using clean fuels

A
स्वच्छ ईंधन का उपयोग करके परिवहन योजना को नियंत्रित करना
Excessive use of CFC

B
CFC का अत्यधिक उपयोग
Discharging smoke through chimney

C
चिमनी के माध्यम से धुआँ निकालना
Incomplete burning of wood

D
लकड़ी का अधूरा दहन

Correct Ans : **A**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 63 A large number of interconnected food chains in an ecosystem together forms a _____ to establish ecological balance :
2469351

एक पारिस्थितिकी तंत्र में बड़ी संख्या में जुड़ी खाद्य श्रृंखलाएँ मिलकर _____ बनाती हैं जिससे पारिस्थितिक संतुलन स्थापित होता है:

A **Water cycle**

जल चक्र

Inverted pyramid

B

उल्टा पिरामिड

Food web

C

खाद्य जाल

Pyramid

D

पिरामिड

Correct Ans : C

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 64 Which of the following are the major environmental issues involved in mining?
2469352

खनन में शामिल प्रमुख पर्यावरणीय मुद्दे निम्नलिखित में से कौन सा है?

Depletion of forest and the disruption of the ecology

A

जंगल ह्रास और पारिस्थितिकी का विघटन

Heavy rain fall

B

भारी वर्षा

Fertility

C

उर्वरता

Biodegradation

D

जैव-निम्नीकरण

Correct Ans : A

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 65 Total biomass of living matter in an ecosystem in an area at any given time is called-
2469387

किसी क्षेत्र में किसी निश्चित समय पर किसी पारितंत्र में जीवित पदार्थ का कुल बायोमास कहलाता है-

Standing crop

A

खड़ी फसल

Standing state

B

खड़ी अवस्था

C

Humus

धरण या ह्युमस

Detritus

D

मलबा या डिट्रिटस

Correct Ans : **A**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 66 The sequence successional stages occurring in water is known as-
2469388

जल में होने वाली क्रमिक अवस्थाओं के क्रम को क्या कहते हैं?

Thermosere

A

थर्मोसिरे

Wetland

B

आर्द्रभूमि

Hydrosere

C

हाइड्रोसिरे

Grasslands

D

घास के मैदानों में

Correct Ans : **C**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 67 A herbivore can also be called as a:
2469389

एक शाकाहारी को यह भी कहा जा सकता है:

Producer

A

निर्माता

Primary consumer

B

प्राथमिक उपभोक्ता

Secondary consumer

C

द्वितीयक उपभोक्ता

Tertiary consumer

D

तृतीयक उपभोक्ता

Correct Ans : **B**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 68 Which among the following acts states that it is illegal to deliberately take, damage or destroy the nest of any wild bird while it is in use or being built. It is also illegal to take or destroy the egg of any wild bird.
2470526

निम्नलिखित में से कौन सा अधिनियम कहता है कि किसी भी जंगली पक्षी के घोंसले को जान बूझकर लेना, नुकसान पहुंचाना या नष्ट करना अवैध है, जबकि यह उपयोग में है या बनाया जा रहा है। किसी भी जंगली पक्षी का अंडा लेना या नष्ट करना भी गैरकानूनी है।

National Primary Strategy (1981)

A

राष्ट्रीय प्राथमिक रणनीति (1981)

The Wildlife and Countryside Act (1981)

B

वन्यजीव और ग्रामीण इलाके अधिनियम (1981)

The Wildlife Conservation Act (1981)

C

वन्य जीव संरक्षण अधिनियम (1981)

National Conservation Act (1981)

D

राष्ट्रीय संरक्षण अधिनियम (1981)

Correct Ans : B

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 69 Among the following, which place is known as 'cold desert' in India?
2470527

निम्नलिखित में से भारत में किस स्थान को 'ठंडा मरुस्थल' कहा जाता है?

Darjeeling

A

दार्जिलिंग

Assam

B

असम

Ladakh

C

लद्दाख

Rajasthan

D

राजस्थान

Correct Ans : C

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 70 Which among the following birds work in pair to build their nest?
2470528

निम्नलिखित में से कौन सा पक्षी अपना घोंसला बनाने के लिए जोड़ी में काम करता है?

A

Sunbirds

सनबर्ड

Crow

B

कौआ

Koel

C

कोयल

Swan

D

स्वैन

Correct Ans : **A**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 71 The Archaeological Survey of India (ASI) was established to initiate
2470632

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) की स्थापना किसके लिए की गई थी?

Conservation of cultural heritage among the people

A

लोगों के बीच सांस्कृतिक विरासत का संरक्षण

Legal provision to protect the historical structures all over India.

B

पूरे भारत में ऐतिहासिक संरचनाओं की रक्षा के लिए कानूनी प्रावधान।

Environment conservation

C

पर्यावरण संरक्षण

Water conservation

D

जल संरक्षण

Correct Ans : **B**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 72 Birds that line their nests with leaves that have anti-bacterial properties are known as?
2470633

वे पक्षी जो अपने घोंसलों को पत्तियों से ढकते हैं जिनमें जीवाणु रोधी गुण होते हैं, कहलाते हैं?

Ostrich

A

शुतुरमुर्ग

Starlings

B

स्टार्लिंग

C

Woodpecker

कठफोड़वा

Peacock

D

मोर

Correct Ans : **B**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 73 According to the World Health Organisation (WHO), "_____ refers to conditions and practices that help to maintain health and prevent the spread of diseases."

2470703

विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के अनुसार,

"_____ उन स्थितियों और प्रथाओं को संदर्भित करता है जो स्वास्थ्य को बनाए रखने और बीमारियों के प्रसार को रोकने में मदद करते हैं।"

Sanitation

A

स्वच्छता

Open defecation

B

खुले में शौच

Lifestyle

C

बॉलीवुड

Hygiene

D

स्वच्छता

Correct Ans : **D**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 74 What is the meaning of WASH

2470704

WASH का क्या अर्थ है

Wa— Water; S— Sanitation; H— Hygiene

A

वा- पानी; एस- स्वच्छता; एच- स्वच्छता

Wa- Waste, S- Sample, H- Handling

B

वा-अपशिष्ट, एस-नमूना, एच-हैंडलिंग

Wa- Washing, S-Soap, H- Hands

C

वा- धुलाई, एस-साबुन, एच-हैंड्स

Wa- Wash, S-Sanitisation, H- Hands

D

वा-वॉश, एस-सैनिटाइजेशन, एच-हैंड्स

Correct Ans : **A**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 75 The USA is the _____ country to send humans into space.
2473869

मनुष्यों को अंतरिक्ष में भेजने वाला संयुक्त राज्य अमेरिका _____ देश है।

first

A

पहला

second

B

दूसरा

third

C

तीसरा

fourth

D

चौथा

Correct Ans : **B**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 76 Who was the Prime Minister of India when Indian Space Research Organisation was formed?
2473870

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन की स्थापना के समय भारत के प्रधान मंत्री कौन थे?

Jawaharlal Nehru

A

जवाहरलाल नेहरू

Lal Bahadur Shastri

B

लाल बहादुर शास्त्री

Indira Gandhi

C

इंदिरा गांधी

Morarji Desai

D

मोरारजी देसाई

Correct Ans : **C**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 77 Which of the following category status was awarded to the Antrix Corporation in 2008?
2473871

2008 में एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन को निम्नलिखित में से किस श्रेणी का दर्जा दिया गया था?

A

Navratna company

नवरत्न कंपनी

Maharatna company

B

महारत्न कंपनी

Miniratna Category-I company

C

मिनीरत्न श्रेणी- I कंपनी

Miniratna Category-II company

D

मिनीरत्न श्रेणी- II कंपनी

Correct Ans : C

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 78 In which year did the Polar Satellite Launch Vehicle or PSLV have its first ever successful launch?
2473898

पी.एस.एल.वी. (पोलर सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल या ध्रुवीय उपग्रह प्रमोचक राकेट) का पहला सफल प्रक्षेपण किस वर्ष हुआ था?

1991

A

1991

1994

B

1994

1995

C

1995

1997

D

1997

Correct Ans : B

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 79 Recently the satellite Amazonia-1 was launched by ISRO's Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV) in February 2021. Which country does the satellite belong to?
2473899

हाल ही में उपग्रह अमजोनिया-1 (Amazonia-1) को इसरो के पी.एस.एल.वी. (पोलर सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल या ध्रुवीय उपग्रह प्रमोचक राकेट) द्वारा फरवरी 2021 में लॉन्च किया गया था। यह उपग्रह किस देश से संबंधित है

USA

A

संयुक्त राज्य अमेरिका

Canada

B

कनाडा

C

Brazil

ब्राजील

Mexico

D

मेक्सिको

Correct Ans : **C**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 80 Which of the following Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV) launches was unsuccessful?
2473900

निम्नलिखित में से कौन सा पी.एस.एल.वी. (पोलर सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल या ध्रुवीय उपग्रह प्रमोचक राकेट) प्रक्षेपण असफल रहा?

PSLV-D1

A

पी.एस.एल.वी.-डी1 (PSLV-D1)

PSLV-D2

B

पी.एस.एल.वी.-डी2 (PSLV-D2)

PSLV-D3/ IRS-P3

C

पी.एस.एल.वी.-डी3/आई.आर.एस.-पी3 (PSLV-D3/IRS-P3)

PSLV-C1/IRS-1D

D

पी.एस.एल.वी.-सी1/आई.आर.एस.-1डी (PSLV-C1/IRS-1D)

Correct Ans : **A**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 81 What is the height of the Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV)?
2473901

पी.एस.एल.वी. (पोलर सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल या ध्रुवीय उपग्रह प्रमोचक राकेट) की ऊंचाई कितनी है?

38 m

A

38 मीटर

44 m

B

44 मीटर

50 m

C

50 मीटर

56 m

D

56 मीटर

Correct Ans : **B**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 82 In which year was the NewSpace India Limited (NSIL) incorporated?
2473902

न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (NSIL) को किस वर्ष में गठित किया गया था?

2013

A

2013

2015

B

2015

2017

C

2017

2019

D

2019

Correct Ans : D

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 83 As of January 2022, who out of the following is the Chairman and Managing Director of the NewSpace India Limited (NSIL)?
2473903

जनवरी 2022 तक, निम्नलिखित में से कौन न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (NSIL) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक हैं?

A. Arunachalam

A

ए अरुणाचलम

Radhakrishnan Durairaj

B

राधाकृष्णन दुरैराजी

Neeraj Sinha

C

नीरज सिन्हा

M. Maheshwar Rao

D

एम महेश्वर राव

Correct Ans : B

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 84 Which of the following statements about Geosynchronous Satellite Launch Vehicle (GSLV) Mk II is NOT correct?
2474171

भूतल्यकाली उपग्रह प्रमोचक राकेट मार्क II (जी.एस.एल.वी. मार्क II) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?

A

Developed under the Cryogenic Upper Stage Project (CUSP), the CE-7.5 is India's first cryogenic engine, developed by the Liquid Propulsion Systems Centre.

क्रायोजेनिक उपरी चरण परियोजना (सी.यू.एस.पी.) के तहत विकसित, सी.ई.-7.5 तरल प्रणोदन प्रणाली केंद्र द्वारा विकसित भारत का पहला क्रायोजेनिक इंजन है।

One Vikas Engine is used in the first stage of the GSLV Mk II.

B

जी.एस.एल.वी. मार्क II के पहले चरण में एक विकास इंजन का उपयोग किया जाता है।

The first stage of GSLV was also derived from the PSLV's PS1.

C

जी.एस.एल.वी. का पहला चरण भी पी.एस.एल.वी. के पी.एस.1 से लिया गया था।

Each liquid engine strap-on uses one Vikas engine.

D

प्रत्येक तरल इंजन स्ट्रैप-ऑन एक विकास इंजन का उपयोग करता है।

Correct Ans : **B**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 85 In which year did the Geosynchronous Satellite Launch Vehicle (GSLV)-Mk III successfully place GSAT-19 satellite in orbit?
2474172

भूतल्यकाली उपग्रह प्रमोचक राकेट मार्क III (जी.एस.एल.वी. मार्क III) ने किस वर्ष सफलतापूर्वक जीसैट-19 (GSAT-19) उपग्रह को कक्षा में स्थापित किया?

2014

A

2014

2016

B

2016

2017

C

2017

2019

D

2019

Correct Ans : **C**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 86 In which year was the Reusable Launch Vehicle – Technology Demonstrator (RLV-TD) successfully flight-tested for the first time in India?
2474173

भारत में पहली बार पुनःउपयोगी प्रमोचक राकेट-प्रौद्योगिकी प्रदर्शक (आर.एल.वी.-टी.डी.) का सफलतापूर्वक उड़ान परीक्षण किस वर्ष किया गया था?

2011

A

2011

2013

B

2013

C

2016

2016

2018

D

2018

Correct Ans : C

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 87 What are the tips that will facilitate creative expression?

2477280

- 1.Encourage teamwork, yet give individual attention to each child
- 2.Create a non-stressed but competitive atmosphere in the class

रचनात्मक अभिव्यक्ति की सुविधा प्रदान करने वाली युक्तियाँ क्या हैं?

- 1.टीम वर्क को प्रोत्साहित करें, फिर भी प्रत्येक बच्चे पर व्यक्तिगत ध्यान दें
- 2.कक्षा में एक गैर-तनावपूर्ण लेकिन प्रतिस्पर्धी वाला माहौल बनाएं

Only 1

A

केवल 1

only 2

B

केवल 2

Both 1 and 2

C

दोनों 1 और 2

Neither 1 nor 2

D

न तो 1 और न ही 2

Correct Ans : A

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 88 Which of the following is NOT correct in respect of creative expressions in EVS?

2477282

ईवीएस में रचनात्मक अभिव्यक्तियों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है?

Creativity stimulates learning

A

रचनात्मकता सीखने को उत्तेजित करती है

The process of divergent thinking deters creativity

B

बहुमुखी सोच की प्रक्रिया रचनात्मकता को बाधित करती है

Creativity can respond to environmental issues

C

रचनात्मकता पर्यावरणीय मुद्दों का जवाब दे सकती है

D

Creativity enhances the ability to manage change

रचनात्मकता परिवर्तन को प्रबंधित करने की क्षमता को बढ़ाती है

Correct Ans : B

Subject : Environmental Study

Q.No: 89 Consider the statements given below:
2477284

- i. Create a non-stressful atmosphere in the class.
- ii. Create a fun-filled learning environment for the children.

The statements are related to_____

नीचे दिए गए कथनों पर विचार करें:

- i) कक्षा में एक गैर-तनावपूर्ण माहौल बनाएं।
- ii) बच्चों के लिए सीखने का एक मजेदार माहौल बनाएं।

कथन _____ से संबंधित हैं

Tips for facilitating deductive method

A

निगमनात्मक विधि को सुविधाजनक बनाने के लिए टिप्स

Tips for facilitating creative expression

B

रचनात्मक अभिव्यक्ति की सुविधा के लिए युक्तियाँ

Tips for Demonstration technique

C

प्रदर्शन तकनीक के लिए युक्तियाँ

Tips for Skill development and entrepreneurship

D

कौशल विकास और उद्यमिता के लिए सुझाव

Correct Ans : B

Subject : Environmental Study

Q.No: 90 Which of the following is/are the limitations of source method.
2477286

- i. No easy access to original sources
- ii. Too complex and technical

Choose the correct code

स्रोत विधि की सीमाओं को चिह्नित करें।

- i. मूल स्रोतों तक आसान पहुंच नहीं
- ii. बहुत जटिल और तकनीकी

Only i

A

केवल i

Only ii

B

केवल ii

Both i and ii

C Both i and ii

i और ii दोनों

Neither i nor ii

D

न तो i न ii

Correct Ans : C

Subject : **Environmental Study**

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Dear March—Come in—

How glad I am—

I hoped for you before—

Put down your Hat—

You must have walked—

How out of Breath you are—

Dear March, how are you, and the Rest—

Did you leave Nature well—

Oh March, Come right upstairs with me—

I have so much to tell—

I got your Letter, and the Birds—

The Maples never knew that you were coming—

I declare - how Red their Faces grew—

But March, forgive me—

And all those Hills you left for me to Hue—

There was no Purple suitable—

You took it all with you—

Q.No: 91. 'The Maples never knew that you were coming'. What does the word 'Maples' mean in the given poem?

A **An animal living in trees mostly**

B **A fruit with sour test**

C **A tree or shrub with lobed leaves**

D **A grass with long height**

Correct Ans : C

Subject : **English Language 02**

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Dear March—Come in—

How glad I am—

I hoped for you before—
Put down your Hat—
You must have walked—
How out of Breath you are—
Dear March, how are you, and the Rest—
Did you leave Nature well—
Oh March, Come right upstairs with me—
I have so much to tell—
I got your Letter, and the Birds—
The Maples never knew that you were coming—
I declare - how Red their Faces grew—
But March, forgive me—
And all those Hills you left for me to Hue—
There was no Purple suitable—
You took it all with you—

Q.No: 92 'I declare - how Red their Faces grew'. Whose faces grew red in the poem?

- A **birds**
- B **animals**
- C **people**
- D **maples**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Dear March—Come in—
How glad I am—
I hoped for you before—
Put down your Hat—
You must have walked—
How out of Breath you are—
Dear March, how are you, and the Rest—
Did you leave Nature well—
Oh March, Come right upstairs with me—
I have so much to tell—
I got your Letter, and the Birds—
The Maples never knew that you were coming—
I declare - how Red their Faces grew—
But March, forgive me—
And all those Hills you left for me to Hue—

There was no Purple suitable—

You took it all with you—

Q.No: 93 Which of the following is nearest in meaning to the word 'hope' in the given poem?

- A **anticipate**
- B **forsake**
- C **doubt**
- D **despair**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Dear March—Come in—

How glad I am—

I hoped for you before—

Put down your Hat—

You must have walked—

How out of Breath you are—

Dear March, how are you, and the Rest—

Did you leave Nature well—

Oh March, Come right upstairs with me—

I have so much to tell—

I got your Letter, and the Birds—

The Maples never knew that you were coming—

I declare - how Red their Faces grew—

But March, forgive me—

And all those Hills you left for me to Hue—

There was no Purple suitable—

You took it all with you—

Q.No: 94 'How glad I am'. Which part of speech is the word 'glad' in the given line of the poem?

- A **noun**
- B **adjective**
- C **verb**
- D **adverb**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Dear March—Come in—

How glad I am—

I hoped for you before—

Put down your Hat—

You must have walked—

How out of Breath you are—

Dear March, how are you, and the Rest—

Did you leave Nature well—

Oh March, Come right upstairs with me—

I have so much to tell—

I got your Letter, and the Birds—

The Maples never knew that you were coming—

I declare - how Red their Faces grew—

But March, forgive me—

And all those Hills you left for me to Hue—

There was no Purple suitable—

You took it all with you—

Q.No: 95 'I declare - how Red their Faces grew'. Which of the following is opposite in meaning to the word 'declare' in the given line?

A **Disclose**

B **Deny**

C **Claim**

D **Prefer**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Dear March—Come in—

How glad I am—

I hoped for you before—

Put down your Hat—

You must have walked—

How out of Breath you are—

Dear March, how are you, and the Rest—

Did you leave Nature well—

Oh March, Come right upstairs with me—

I have so much to tell—

I got your Letter, and the Birds—

The Maples never knew that you were coming—

I declare - how Red their Faces grew—

But March, forgive me—

And all those Hills you left for me to Hue—

There was no Purple suitable—

You took it all with you—

Q.No: 96 Why does the poet say, "Dear March—Come in"?

- A **because the poet doesn't need anyone else**
- B **because the poet is alone**
- C **because the poet has lost his dog and he feels sad about it**
- D **because the poet loves it**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Dear March—Come in—

How glad I am—

I hoped for you before—

Put down your Hat—

You must have walked—

How out of Breath you are—

Dear March, how are you, and the Rest—

Did you leave Nature well—

Oh March, Come right upstairs with me—

I have so much to tell—

I got your Letter, and the Birds—

The Maples never knew that you were coming—

I declare - how Red their Faces grew—

But March, forgive me—

And all those Hills you left for me to Hue—

There was no Purple suitable—

You took it all with you—

Q.No: 97 Which of the following is the most suitable title for the given poem?

- A **A month of the year**
- B **Nature of the word**
- C **Dear march come in**
- D **Best month of the year**

Correct Ans : **C**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Goods and services are divided into five different tax slabs for collection of tax: 0%, 5%, 12%, 18% and 28%. However, petroleum products, alcoholic drinks, and electricity are not taxed under GST and instead are taxed separately by the individual state governments, as per the previous tax system. There is a special rate of 0.25% on rough precious and semi-precious stones and 3% on gold. In addition a cess of 22% or other rates on top of 28% GST applies on few items like aerated drinks, luxury cars and tobacco products. Pre-GST, the statutory tax rate for most goods was about 26.5%, Post-GST, most goods are expected to be in the 18% tax range. The reform of India's indirect tax regime was started in 1986 by Vishwanath Pratap Singh, Finance Minister in Rajiv Gandhi's government, with the introduction of the Modified Value Added Tax (MODVAT). Subsequently, Prime Minister P V Narasimha Rao and his Finance Minister Manmohan Singh, initiated early discussions on a Value Added Tax (VAT) at the state level.

A single common "Goods and Services Tax (GST)" was proposed and given a go-ahead in 1999 during a meeting between the Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and his economic advisory panel, which included three former RBI governors IG Patel, Bimal Jalan and C Rangarajan. Vajpayee set up a committee headed by the Finance Minister of West Bengal, Asim Dasgupta to design a GST model. The GST was launched at midnight on 1 July 2017 by the President of India, and the Government of India. The launch was marked by a historic midnight (30 June – 1 July) session of both the houses of parliament convened at the Central Hall of the Parliament. Though the session was attended by high-profile guests from the business and the entertainment industry including Ratan Tata, it was boycotted by the opposition due to the predicted problems that it was bound to lead for the middle and lower class Indians. The tax was strongly opposed by the Indian National Congress.

Q.No: 98 According to the given passage, the GST tax was opposed by which of the following?

- A **Indian National Tax**
- B **Reserve Bank of India**
- C **Indian National Congress**
- D **Trinamool Congress**

Correct Ans : C

Subject : **English Language 02**

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Goods and services are divided into five different tax slabs for collection of tax: 0%, 5%, 12%, 18% and 28%. However, petroleum products, alcoholic drinks, and electricity are not taxed under GST and instead are taxed separately by the individual state governments, as per the previous tax system. There is a special rate of 0.25% on rough precious and semi-precious stones and 3% on gold. In addition a cess of 22% or other rates on top of 28% GST applies on few items like aerated drinks, luxury cars and tobacco products. Pre-GST, the statutory tax rate for most goods was about 26.5%, Post-GST, most goods are expected to be in the 18% tax range. The reform of India's indirect tax regime was started in 1986 by Vishwanath Pratap Singh, Finance Minister in Rajiv Gandhi's government, with the introduction of the Modified Value Added Tax (MODVAT). Subsequently, Prime Minister P V Narasimha Rao and his Finance Minister Manmohan Singh, initiated early discussions on a Value Added Tax (VAT) at the state level.

A single common "Goods and Services Tax (GST)" was proposed and given a go-ahead in 1999 during a meeting between the Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and his economic advisory panel, which included three former RBI governors IG Patel, Bimal Jalan and C Rangarajan. Vajpayee set up a committee headed by the Finance Minister of West Bengal, Asim Dasgupta to design a GST model. The GST was launched at midnight on 1 July 2017 by the President of India, and the Government of India. The launch was marked by a historic midnight (30 June – 1 July) session of both the houses of parliament convened at the Central Hall of the Parliament. Though the session was attended by high-profile guests from the business and the entertainment industry including Ratan Tata, it was boycotted by the opposition due to the predicted problems that it was bound to lead for the middle and lower class Indians. The tax was strongly opposed by the Indian National Congress.

Q.No: 99 Which of the following products is taxed under GST?

- A **Petroleum**
- B **Luxury car**
- C **Electricity**

D **Alcoholic drinks**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Goods and services are divided into five different tax slabs for collection of tax: 0%, 5%, 12%, 18% and 28%. However, petroleum products, alcoholic drinks, and electricity are not taxed under GST and instead are taxed separately by the individual state governments, as per the previous tax system. There is a special rate of 0.25% on rough precious and semi-precious stones and 3% on gold. In addition a cess of 22% or other rates on top of 28% GST applies on few items like aerated drinks, luxury cars and tobacco products. Pre-GST, the statutory tax rate for most goods was about 26.5%, Post-GST, most goods are expected to be in the 18% tax range. The reform of India's indirect tax regime was started in 1986 by Vishwanath Pratap Singh, Finance Minister in Rajiv Gandhi's government, with the introduction of the Modified Value Added Tax (MODVAT). Subsequently, Prime Minister P V Narasimha Rao and his Finance Minister Manmohan Singh, initiated early discussions on a Value Added Tax (VAT) at the state level.

A single common "Goods and Services Tax (GST)" was proposed and given a go-ahead in 1999 during a meeting between the Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and his economic advisory panel, which included three former RBI governors IG Patel, Bimal Jalan and C Rangarajan. Vajpayee set up a committee headed by the Finance Minister of West Bengal, Asim Dasgupta to design a GST model. The GST was launched at midnight on 1 July 2017 by the President of India, and the Government of India. The launch was marked by a historic midnight (30 June – 1 July) session of both the houses of parliament convened at the Central Hall of the Parliament. Though the session was attended by high-profile guests from the business and the entertainment industry including Ratan Tata, it was boycotted by the opposition due to the predicted problems that it was bound to lead for the middle and lower class Indians. The tax was strongly opposed by the Indian National Congress.

Q.No: 100 Which of the following persons was not the former RBI governor?

- A **C Rangarajan**
- B **GI Jalan**
- C **Bimal Jalan**
- D **IG Patel**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Goods and services are divided into five different tax slabs for collection of tax: 0%, 5%, 12%, 18% and 28%. However, petroleum products, alcoholic drinks, and electricity are not taxed under GST and instead are taxed separately by the individual state governments, as per the previous tax system. There is a special rate of 0.25% on rough precious and semi-precious stones and 3% on gold. In addition a cess of 22% or other rates on top of 28% GST applies on few items like aerated drinks, luxury cars and tobacco products. Pre-GST, the statutory tax rate for most goods was about 26.5%, Post-GST, most goods are expected to be in the 18% tax range. The reform of India's indirect tax regime was started in 1986 by Vishwanath Pratap Singh, Finance Minister in Rajiv Gandhi's government, with the introduction of the Modified Value Added Tax (MODVAT). Subsequently, Prime Minister P V Narasimha Rao and his Finance Minister Manmohan Singh, initiated early discussions on a Value Added Tax (VAT) at the state level.

A single common "Goods and Services Tax (GST)" was proposed and given a go-ahead in 1999 during a meeting between the Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and his economic advisory panel, which included three former RBI governors IG Patel, Bimal Jalan and C Rangarajan. Vajpayee set up a committee headed by the Finance Minister of West Bengal, Asim Dasgupta to design a GST model. The GST was launched at midnight on 1 July 2017 by the President of India, and the Government of India. The launch was marked by a historic midnight (30 June – 1 July) session of both the houses of parliament convened at the Central Hall of the Parliament. Though the session was attended by high-profile guests from the business and the entertainment industry including Ratan Tata, it was boycotted by the opposition due to the predicted problems that it was bound to lead for the middle and lower class Indians. The tax was strongly opposed by the Indian National Congress.

Q.No: 101 Which of the following is NOT correct here according to the information given in the passage?

- A **The GST was launched at midnight**
- B **Goods and services are divided into five different tax slabs**
- C **Manmohan Singh was the Finance Minister of India at the time of P V Narasimha Rao**
- D **Rajiv Gandhi set up a committee headed by the Finance Minister of West Bengal**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Goods and services are divided into five different tax slabs for collection of tax: 0%, 5%, 12%, 18% and 28%. However, petroleum products, alcoholic drinks, and electricity are not taxed under GST and instead are taxed separately by the individual state governments, as per the previous tax system. There is a special rate of 0.25% on rough precious and semi-precious stones and 3% on gold. In addition a cess of 22% or other rates on top of 28% GST applies on few items like aerated drinks, luxury cars and tobacco products. Pre-GST, the statutory tax rate for most goods was about 26.5%, Post-GST, most goods are expected to be in the 18% tax range. The reform of India's indirect tax regime was started in 1986 by Vishwanath Pratap Singh, Finance Minister in Rajiv Gandhi's government, with the introduction of the Modified Value Added Tax (MODVAT). Subsequently, Prime Minister P V Narasimha Rao and his Finance Minister Manmohan Singh, initiated early discussions on a Value Added Tax (VAT) at the state level.

A single common "Goods and Services Tax (GST)" was proposed and given a go-ahead in 1999 during a meeting between the Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and his economic advisory panel, which included three former RBI governors IG Patel, Bimal Jalan and C Rangarajan. Vajpayee set up a committee headed by the Finance Minister of West Bengal, Asim Dasgupta to design a GST model. The GST was launched at midnight on 1 July 2017 by the President of India, and the Government of India. The launch was marked by a historic midnight (30 June – 1 July) session of both the houses of parliament convened at the Central Hall of the Parliament. Though the session was attended by high-profile guests from the business and the entertainment industry including Ratan Tata, it was boycotted by the opposition due to the predicted problems that it was bound to lead for the middle and lower class Indians. The tax was strongly opposed by the Indian National Congress.

Q.No: 102 'The reform of India's indirect tax **regime** was started in 1986'. What does the word 'regime' mean in the given line of the passage?

- A **a particular way of operating or organizing a business**
- B **a quality that administration wants**
- C **only partly in existence; imperfectly formed**
- D **necessary as a duty or responsibility**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Goods and services are divided into five different tax slabs for collection of tax: 0%, 5%, 12%, 18% and 28%. However, petroleum products, alcoholic drinks, and electricity are not taxed under GST and instead are taxed separately by the individual state governments, as per the previous tax system. There is a special rate of 0.25% on rough precious and semi-precious stones and 3% on gold. In addition a cess of 22% or other rates on top of 28% GST applies on few items like aerated drinks, luxury cars and tobacco products. Pre-GST, the statutory tax rate for most goods was about 26.5%, Post-GST, most goods are expected to be in the 18% tax range. The reform of India's indirect tax regime was started in 1986 by Vishwanath Pratap Singh, Finance Minister in Rajiv Gandhi's government, with the introduction of the Modified Value Added Tax (MODVAT). Subsequently, Prime Minister P V Narasimha Rao and his Finance Minister Manmohan Singh, initiated early discussions on a Value Added Tax (VAT) at the state level.

A single common "Goods and Services Tax (GST)" was proposed and given a go-ahead in 1999 during a meeting between the Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and his economic advisory panel, which included three former RBI governors IG Patel, Bimal Jalan and C Rangarajan. Vajpayee set up a committee headed by the Finance Minister of West Bengal, Asim Dasgupta to design a GST model. The GST was launched at midnight on 1 July 2017 by the President of India, and the Government of India. The launch was marked by a historic midnight (30 June – 1 July) session of both the houses of parliament convened at the Central Hall of the Parliament. Though the session was attended by high-profile guests from the business and the entertainment industry including Ratan Tata, it was boycotted by the opposition due to the predicted problems that it was bound to lead for the middle and lower class Indians. The tax was strongly opposed by the Indian National Congress.

Q.No: 103 'Which **included** three former RBI governors'. Which of the following is nearest in meaning to the word 'include' in the given line of the passage?

- A **incorporate**
- B **eliminate**
- C **profuse**
- D **preference**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Goods and services are divided into five different tax slabs for collection of tax: 0%, 5%, 12%, 18% and 28%. However, petroleum products, alcoholic drinks, and electricity are not taxed under GST and instead are taxed separately by the individual state governments, as per the previous tax system. There is a special rate of 0.25% on rough precious and semi-precious stones and 3% on gold. In addition a cess of 22% or other rates on top of 28% GST applies on few items like aerated drinks, luxury cars and tobacco products. Pre-GST, the statutory tax rate for most goods was about 26.5%, Post-GST, most goods are expected to be in the 18% tax range. The reform of India's indirect tax regime was started in 1986 by Vishwanath Pratap Singh, Finance Minister in Rajiv Gandhi's government, with the introduction of the Modified Value Added Tax (MODVAT). Subsequently, Prime Minister P V Narasimha Rao and his Finance Minister Manmohan Singh, initiated early discussions on a Value Added Tax (VAT) at the state level.

A single common "Goods and Services Tax (GST)" was proposed and given a go-ahead in 1999 during a meeting between the Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and his economic advisory panel, which included three former RBI governors IG Patel, Bimal Jalan and C Rangarajan. Vajpayee set up a committee headed by the Finance Minister of West Bengal, Asim Dasgupta to design a GST model. The GST was launched at midnight on 1 July 2017 by the President of India, and the Government of India. The launch was marked by a historic midnight (30 June – 1 July) session of both the houses of parliament convened at the Central Hall of the Parliament. Though the session was attended by high-profile guests from the business and the entertainment industry including Ratan Tata, it was boycotted by the opposition due to the predicted problems that it was bound to lead for the middle and lower class Indians. The tax was strongly opposed by the Indian National Congress.

Q.No: 104 'Initiated **early** discussions on a Value Added Tax'. Which part of speech is the word 'early' in the given line of the passage?

- A **adverb**
- B **adjective**
- C **preposition**
- D **determiner**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Goods and services are divided into five different tax slabs for collection of tax: 0%, 5%, 12%, 18% and 28%. However, petroleum products, alcoholic drinks, and electricity are not taxed under GST and instead are taxed separately by the individual state governments, as per the previous tax system. There is a special rate of 0.25% on rough precious and semi-precious stones and 3% on gold. In addition a cess of 22% or other rates on top of 28% GST applies on few items like aerated drinks, luxury cars and tobacco products. Pre-GST, the statutory tax rate for most goods was about 26.5%, Post-GST, most goods are expected to be in the 18% tax range. The reform of India's indirect tax regime was started in 1986 by Vishwanath Pratap Singh, Finance Minister in Rajiv Gandhi's government, with the introduction of the Modified Value Added Tax (MODVAT). Subsequently, Prime Minister P V Narasimha Rao and his Finance Minister Manmohan Singh, initiated early discussions on a Value Added Tax (VAT) at the state level.

A single common "Goods and Services Tax (GST)" was proposed and given a go-ahead in 1999 during a meeting between the Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and his economic advisory panel, which included three former RBI governors IG Patel, Bimal Jalan and C Rangarajan. Vajpayee set up a committee headed by the Finance Minister of West Bengal, Asim Dasgupta to design a GST model. The GST was launched at midnight on 1 July 2017 by the President of India, and the Government of India. The launch was marked by a historic midnight (30 June – 1 July) session of both the houses of parliament convened at the Central Hall of the Parliament. Though the session was attended by high-profile guests from the business and the entertainment industry including Ratan Tata, it was boycotted by the opposition due to the predicted problems that it was bound to lead for the middle and lower class Indians. The tax was strongly opposed by the Indian National Congress.

Q.No: 105 'Due to the predicted problems that it was **bound** to lead for the middle and lower class Indians'. Which part of speech is the word 'bound' in the given line?

- A **noun**
- B **adjective**
- C **adverb**
- D **verb**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 106 What are these few words like 'he, she, it, they, but, and, a, of, to etc. known as?

- A **from words**
- B **use words**
- C **sight words**
- D **unimportant words**

Correct Ans : **C**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 107 Which of the following is not related with the principle of selection and gradation?

- A **availability**
- B **courage**
- C **frequency**
- D **accuracy**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 108 What is etymology in terms of language learning process?

- A **study of words origin**
- B **study of languages**
- C **study of meaning of the words**
- D **science of pedagogy**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 109 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

He seems so _____. It's easy to talk to him.

- A **friend**
- B **sincere**
- C **secure**
- D **ill**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 110 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

Her work on DNA was _____ admired.

- A **complete**
- B **widely**
- C **regular**
- D **safely**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 111 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

He didn't tell me anything, _____ he needed some money.

- A **except**
- B **and**
- C **despite**
- D **in spite**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 112 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

She stayed _____ the Falcon Hotel _____ my stay in Mumbai.

- A **at - during**
- B **at - while**
- C **to - while**
- D **in - to**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 113 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

Relax! She suffered only _____ injuries.

- A **serious**
- B **major**
- C **minor**
- D **brutal**

Correct Ans : C

Subject : **English Language 02**

Q.No: 114 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

Go and talk _____ him. Don't shout _____ me!

- A **to - on**
- B **to - to**
- C **with - to**
- D **to - at**

Correct Ans : D

Subject : **English Language 02**

Q.No: 115 Which one of the following is not a type of listening?

- A **Discriminative Listening**
- B **Comprehensive Listening**
- C **Informal Listening**
- D **Interactive Listening**

Correct Ans : D

Subject : **English Language 02**

Q.No: 116 Which one of the following are the aims of Listening Skills?

- A **Understand and infer concepts**
- B **Identify the speakers' purpose and tone**
- C **Verbal interaction**
- D **All of the above**

Correct Ans : D

Subject : **English Language 02**

Q.No: 117 Which of the following are rare in Indian classrooms?

- A **Peer teaching**
- B **Role-play**
- C **Group activities**
- D **All of the above**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 118 The language learner receives instructions in the native language until proficiency in the target language is referred to as

- A **Receptive Bilingualism**
- B **Sequential Bilingualism**
- C **Simultaneous bilingualism**
- D **Coordinate model of language**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 119 Which of the following point is a function of Heuristic language?

- A **To communicate with masses.**
- B **To satisfy emotional and psychological needs through communication.**
- C **To gain knowledge from the environment and surroundings.**
- D **Language distinguishes human beings from animals.**

Correct Ans : **C**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 120 Which of the following is not purpose of evaluation?

- A **To improve teaching**
- B **To diagnose problem**
- C **To judge effectiveness of teaching**
- D **To improve understanding level of students**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 121 Which is mental disease?

2473538

कौन-सा मानसिक विकार है?

- A **Tetanus**
धनुस्तंभ (टिटनेस)
Neurosis
- B तंत्रिका रोग
Drug dependence
- C नशीली दवाओं पर निर्भरता
Alcoholism
- D शराबीपन

Correct Ans : **B**

Subject : **Child Development**

Q.No: 122 Cooing and babbling is related to -
2473540

थूकना तथा बबलाना का संबंध है -

Social development

A

सामाजिक विकास

Personality development

B

व्यक्तित्व विकास

Language development

C

भाषा विकास

Physical development

D

शारीरिक विकास

Correct Ans : C

Subject : **Child Development**

Q.No: 123 Behavior is psychological studies according to
2473545

..... के अनुसार व्यवहार मनोवैज्ञानिक अध्ययन है।

Hurlock

A

हरलॉक

J. B. Watson

B

जे. बी. वाटसन

Adler

C

एडलर

Freud

D

फ्रायड

Correct Ans : B

Subject : **Child Development**

Q.No: 124 The study of child development is important
2473547

बाल विकास का अध्ययन महत्वपूर्ण है -

A

For proper care of child

बालक के उचित देखभाल के लिए

For all round development of child

B

बालक के सर्वांगीण विकास के लिए

To control the development of child

C

बालक के विकास को नियन्त्रित करने के लिए

To child for making good citizen

D

अच्छे नागरिक के निर्माण के लिए

Correct Ans : **B**

Subject : **Child Development**

Q.No: 125 Dysgraphia means:
2473562

लेखन विकार का अर्थ है:

Difficulty in reading

A

पढ़ने में कठिनाई

Difficulty in writing

B

लिखने में कठिनाई

Difficulty in grasping

C

समझने में कठिनाई

Difficulty in walking

D

चलने में कठिनाई

Correct Ans : **B**

Subject : **Child Development**

Q.No: 126 How does the child's development process proceed?
2473563

बालक की विकास प्रक्रिया कैसे बढ़ती है?

Simple to complex

A

सरल से जटिल

Complex to simple

B

जटिल से सरल

Specific to general

C

विशिष्ट से सामान्य

D General to specific

सामान्य से विशिष्ट

Correct Ans : D

Subject : Child Development

Q.No: 127 Cephalocaudal law is associated with
2473564

मस्तिकाभिमुख नियम (सेफलोकाॅडल लॉ) से संबंधित है।

Development

A

विकास

Growth

B

वृद्धि

Emotion

C

भावना

Maturation

D

परिपक्वता

Correct Ans : A

Subject : Child Development

Q.No: 128 First stage of labor is called -
2473573

प्रसव की प्रथम अवस्था कहलाती है -

Expulsion

A

निष्कासन

Contraction

B

विस्तारण

Development

C

विकास

Total expulsion

D

पूर्ण निष्कासन

Correct Ans : B

Subject : Child Development

Q.No: 129 Trembling, depression, fear and phobia are sign of -
2473574

हिलना, अवसाद, डर एवं भय के लक्षण है-

Epilepsy

A

मिर्गी

Parkinson's disease

B

मनोविकृति

Mental sickness

C

मानसिक बीमारी

Alzheimer's disease

D

मानसिक गिरावट

Correct Ans : C

Subject : **Child Development**

Q.No: 130 Type of personality according to Jung's -
2473756

जुंग के अनुसार व्यक्तित्व के प्रकार है-

Introvert & Extrovert

A

अंतर्मुखी एवं बहिर्मुखी

Athletic & Extrovert

B

खिलाड़ी एवं बहिर्मुखी

Mesomorphy & Introvert

C

मध्याकृति एवं अंतर्मुखी

Social & Ambient

D

सामाजिक एवं उभयमुखी

Correct Ans : A

Subject : **Child Development**

Q.No: 131 The dominant attitude has an effect on the personality of the children -
2473757

बालकों के व्यक्तित्व पर प्रभुत्वशाली अभिवृत्ति का प्रभाव पड़ता है-

Feeling of inferiority

A

असुरक्षा की भावना

B

Feeling of superiority

श्रेष्ठता की भावना

Feeling of cooperation

C

सहयोग की भावना

Feeling of self – confidence

D

आत्म-विश्वास की भावना

Correct Ans : **A**

Subject : **Child Development**

Q.No: 132 Human personality is the result of which of the following -
2473762

मानव व्यक्तित्व निम्नलिखित में से किसका परिणाम है-

Only heredity

A

केवल आनुवंशिकता

Upbringing and education

B

पालन – पोषण एवं शिक्षा

Interaction between heredity and environment

C

आनुवंशिकता और पर्यावरण के बीच अंतःक्रिया

Only the environment

D

केवल पर्यावरण

Correct Ans : **C**

Subject : **Child Development**

Q.No: 133 During classroom discussion, a teacher often pays more attention to boys than girls. This is an example of -
2473763

कक्षा में चर्चा के दौरान एक शिक्षक अक्सर लड़कियों की तुलना में लड़कों पर अधिक ध्यान देता है यह एक उदाहरण है -

Gender bias

A

लिंग भेदभाव

Gender identity

B

लिंग पहचान

Gender relevance

C

लिंग प्रासंगिकता

Gender constancy

D

लिंग स्थिरता

Correct Ans : A

Subject : **Child Development**

Q.No: 134 Which of the following factor is not necessary for a retarded child?
2473776

निम्नलिखित में से कौन-सा घटक मंदबुद्धि बालक के लिए आवश्यक नहीं है?
Slow learning

A

सीखने की मंद गति
Physical defect

B

शारीरिक दोष
Lack of abstract thinking

C

अमूर्त चिन्तन का अभाव
Originality

D

मौलिकता

Correct Ans : D

Subject : **Child Development**

Q.No: 135 Which among the following is not a type of multiple – intelligence?
2473777

निम्नलिखित में से कौन-सा बहु – बुद्धि का प्रकार नहीं है?
Linguistic

A

भाषाई
Spatial

B

स्थानिक
Interpersonal

C

पारस्परिक
Analysis

D

विश्लेषण

Correct Ans : D

Subject : **Child Development**

Q.No: 136 The formula for intelligence quotient (IQ) is-
2473778

IQ (बुद्धि लब्धि) मापने का सूत्र है-

A

$$\frac{\text{Chronological age}}{\text{Mental age}} \times 100$$

$$\frac{\text{वास्तविक आयु}}{\text{मानसिक आयु}} \times 100$$

$$\frac{\text{Mental age}}{\text{Chronological age}} \times 100$$

B

$$\frac{\text{मानसिक आयु}}{\text{वास्तविक आयु}} \times 100$$

$$\frac{\text{Chronological age} \times \text{Mental age}}{100}$$

C

$$\frac{\text{वास्तविक आयु} \times \text{मानसिक आयु}}{100}$$

$$\frac{100 \times \text{Chronological age}}{\text{Mental age}}$$

D

$$\frac{100 \times \text{वास्तविक आयु}}{\text{मानसिक आयु}}$$

Correct Ans : B

Subject : **Child Development**

Q.No: 137 According to Freud the mind's three components are-
2473788

फ्रायड के अनुसार मन के तीन घटक हैं-

Ego, id, superego

A

अहम, इड, पराहम

Unconscious, moral, immoral

B

अचेतन, नैतिक, अनैतिक

Oral, anal, phallic

C

मौखिक, गुदा, लैंगिक

Primary, secondary, tertiary

D

प्राथमिक, माध्यमिक, तृतीयक

Correct Ans : A

Q.No: 138 The influence of parents on the personality of their children is -
2473789

बच्चों के व्यक्तित्व पर माता- पिता का प्रभाव है-

Non existent

A

अस्तित्वहीन

Weakest in early childhood

B

बाल्यावस्था में सबसे कमजोर

Strongest in early childhood

C

प्रारंभिक बाल्यावस्था में सबसे मजबूत

Consistent across the life span

D

सम्पूर्ण जीवन काल में एक समान

Correct Ans : **C**

Subject : **Child Development**

Q.No: 139 "You cannot teach a man anything, you can help him to find it within himself". Who said this?
2476823

"आप एक आदमी को कुछ भी नहीं सिखा सकते, आप उसे अपने भीतर खोजने में उसकी मदद कर सकते हैं"। यह किसने कहा?

Galileo Galilei

A

गैलीलियो गैलीली

H. C. Morrison

B

एच. सी. मॉरिसन

John Dewey

C

जॉन ड्यूई

T. P. Green

D

टी. पी. ग्रीन

Correct Ans : **A**

Subject : **Child Development**

Q.No: 140 Which of the following is not a personal factor that affects learning?
2476824

निम्नलिखित में से कौन अधिगम में योगदान देने वाला व्यक्तिगत कारक नहीं है?

A

Motivation

प्रेरणा

Interest

B

रुचि

Ability

C

योग्यता

Teacher's personality

D

नज़र

Correct Ans : **D**

Subject : **Child Development**

Q.No: 141 As per Thomas P. Green, "Teaching is the task of a teacher, which is performed for the _____ of the child."
2476825

थॉमस पी. ग्रीन के अनुसार, "शिक्षण एक शिक्षक का कार्य है, जो बच्चे के _____ के लिए किया जाता है।"

Learning

A

अधिगम

Training

B

प्रशिक्षण

Evaluation

C

मूल्यांकन

Development

D

विकास

Correct Ans : **D**

Subject : **Child Development**

Q.No: 142 Which of the following statements is/are true?
2476830

1. Visual learners learn better by watching

2. Visual learners take copious notes

Choose the correct code -

निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सत्य है/हैं?

1. दृश्य शिक्षार्थी देखकर बेहतर सीखते हैं

2. दृश्य शिक्षार्थी प्रचुर मात्रा में नोट्स लेते हैं

सही कोड चुनें -

1 only

A

केवल 1

B **2 only**

केवल 2

Both 1 and 2

C

दोनों 1 और 2

Neither 1 nor 2

D

न तो 1 और न ही 2

Correct Ans : C

Subject : **Child Development**

Q.No: 143 Which of the following is/are NOT true about Visual learners?

2476832

1. They are benefitted by illustrations and visual presentations
2. They are usually not neat and clean in their work

Choose the correct code -

निम्नलिखित में से कौन दृश्य शिक्षार्थियों के बारे में सत्य नहीं है/हैं?

1. वे दृष्टांतों और दृश्य प्रस्तुतियों से लाभान्वित होते हैं
2. वे आमतौर पर अपने काम में साफ-सुथरे नहीं होते हैं

सही कोड चुनें -

1 only

A

केवल 1

2 only

B

केवल 2

Both 1 and 2

C

दोनों 1 और 2

Neither 1 nor 2

D

न तो 1 और न ही 2

Correct Ans : B

Subject : **Child Development**

Q.No: 144 Which of the following is not a primary mental ability as suggested by Thurstone?

2476833

निम्नलिखित में से कौन थर्स्टन द्वारा सुझाई गई प्राथमिक मानसिक योग्यता नहीं है?

Number

A

संख्या

Memory

B

स्मृति

Perceptual Speed

C

स्पीड

Attitude

D

रवैया

Correct Ans : **D**

Subject : **Child Development**

Q.No: 145 Children learn through -----

2476845

1. Social interaction
2. Social participation

Choose the correct code -

बच्चे _____ के माध्यम से सीखते हैं

1. सामाजिक संपर्क
2. सामाजिक भागीदारी

सही कोड चुनें -

1 only

A

केवल 1

2 only

B

केवल 2

Both 1 and 2

C

दोनों 1 और 2

Neither 1 nor 2

D

न तो 1 और न ही 2

Correct Ans : **C**

Subject : **Child Development**

Q.No: 146 The knowledge about various types of aptitudes enables us to economise our efforts and maximise _____.

2476850

विभिन्न प्रकार की अभिक्षमताओं के बारे में ज्ञान हमें अपने मेहनतों को कम करने और _____ को अधिकतम करने में सक्षम बनाता है। रिक्त स्थान भरें।

problems

A

समस्याओं

B

learning

अधिगम

reading

C

अध्ययन

memory-power

D

स्मरण-शक्ति

Correct Ans : B

Subject : Child Development

Q.No: 147 Maturation is related to:
2476851

परिपक्वता संबंधित है:

Process of growth

A

वृद्धि की प्रक्रिया से

Process of teaching

B

शिक्षण की प्रक्रिया से

Process of productivity

C

उत्पादकता की प्रक्रिया से

Process of necessity

D

आवश्यकता की प्रक्रिया से

Correct Ans : A

Subject : Child Development

Q.No: 148 The earliest attempt to conceptualize intelligence was the psychometric tradition beginning with the work of _____.
2477017

बुद्धि की अवधारणा का सबसे पहला प्रयास _____ के कार्य से शुरू होने वाली साइकोमेट्रिक परंपरा थी।

Noam Chomsky

A

नोम चौमस्की

Alfred Binet

B

अल्फ्रेड बिने

Norman Finkelstein

C

नॉर्मन फिंकलस्टीन

D

Bertrand Russell

बर्ट्रेड रसेल

Correct Ans : **B**

Subject : **Child Development**

Q.No: 149 Which of the following is NOT true?

2477018

इनमें से कौन सा सही नहीं है?

Everyone has his/her own way of learning.

A

हर किसी का अधिगम का अपना तरीका होता है।

Persons should follow others' way of learning

B

व्यक्तियों को दूसरों के अधिगम के तरीके का अनुसरण करना चाहिए

There are various theories which facilitate our understanding about learning

C

ऐसे कई सिद्धांत हैं जो अधिगम के बारे में हमारी समझ को आसान बनाते हैं

Knowing about how children learn can facilitate the entire teaching learning process

D

बच्चे कैसे सीखते हैं, इस बारे में जानने से शिक्षण अधिगम की पूरी प्रक्रिया आसान हो सकती है

Correct Ans : **B**

Subject : **Child Development**

Q.No: 150 Binet suggested _____ main elements of intelligence.

2477019

बिने ने बुद्धि के _____ मुख्य तत्वों का सुझाव दिया।

2

A

2

3

B

3

4

C

4

5

D

5

Correct Ans : **C**

Subject : **Child Development**